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Izdaje i štampa: Novinsko- 
iz.davačko poduzeće »Štampa« 

Šibenik
Direktor; MIRKO KNEŽEVIĆ
List uređuje redakcijski kole­
gij — Glavni i odgovorni ured­
nik — JOSIP GRBELJA — 
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Petra Grubišića 3 — Telclon 
uredništva 25-62 — Rukopisi 
se ne vraćaju.
— Mjesečna pretplata za SFRJ 
lOU dinara, za inozemstvo 
200 dinara — Tekući račun; 
Komunabia banka Šibenik 
435-11-1-8 — Telefon štampari 
je 22-28 i 29-53.

NAJ6Vl^SQVe«SUA SIVSOTRA P^LADaH
VIŠE OD PEDESET OMLADINSKIH ORGANIZACIJA SA 3000 
UČESNIKA SUDJELOVAT ĆE U RAZNIM KULTURNIM MA­
NIFESTACIJAMA U ČAST DANA MLADOSTI.

KOD SUCA 
Z A  PR EKR ŠAJE

d

Na nedavno održanom sastan­
ku proširenog plenuma Općin­
skog komiteta Saveza omladine 
Šibenik usvojen je konačan 
program proslave Dana mlado­
sti i određeni su termini održa­
vanja svih kulturno - zabavnih 
aktivnosti.

Svaka organizacija SO obave­
zna je da u periodu od 1. do 15. 
svibnja 1965. godine organizira 
i prikaže cjelovečernji program 
za svoje mjesto ili naselje, či­
jem će izvođenju prisustvovati 
stručni žiri, koji će izvršiti iz­
bor najboljih tačaka za takmi­
čenje u centralnom mjestu. O- 
dabrane tačke iz svih mjesta 
jedne okoline takmičit će se 
na zajedničkoj priredbi u cen­
tralnom mjestu područja.

Žiri će najbolje tačke s tih 
takmičenja nagraditi novčanom 
nagradom od 10 do 20 tisuća di­
nara, s tim da nagrađene tačke 
dobiju pravo daljnjeg natjeca­
nja na centralnoj predstavi u 
u Šibeniku.

Područje općine Šibenik po­
dijeljeno je na šest punktova u 
kojinia će se održati centralne 
smotre, i to:

TIJESNO (OBUHVAĆA ORGA­
NIZACIJE SO): Tijesna, Murte- 
ra, Betine, Jezera i Pirovca. Lo­
kalne održat će se 17. travnja, 
a centralna predstava odabranih 
tačaka 1. svibnja 1965. god. u 
20 sati.

VODICE (OBUHVAĆA ORGA- 
NIZACIJE SO): Vodica, Zla:- 
rina, Prvić - T-uke. Krapnja i 
Tribunja. Lokalne predstave o- 
držat će se 24. trajna, a centra­
lna predstava odabranih tačaka 
2. svibnja 1965. god. u 20 sati.

PERKOVIC (OBUHVAĆA OR 
GANIZACI.TA SO): Slivna, Da­
nila Gornjeg, Vrpolja, i Jadr- 
tovca. Lokalne nriredbe održat

će se 18. travnja, a centralna 
predstava odabranih tačaka 16. 
svibnja 1965. god. u 20 sati.

PRIMOŠTEN (OBUHVAĆA 
ORGANIZACIJA SO): Drage, 
Primoštena, Široke i Rogozni- 
ce. Lokalne priredbe održat će 
se 7. svibnja, a centralna pred­
stava odabranih tačaka 15. 
svibnja 1965. god. u 20 sati.

SKRADIN (OBUHVAĆA OR­
GANIZACIJE): Skradina, Veli­
ke Glave, Drubravica, Plastova i 
Gračaca. Lokalne priredbe odr­
žat će se 25. travnja, a central­
na predstava 8. svibnja 1965. 
god. u 20 sati.

RAKOVO SELO (OBUHVAĆA 
ORGANIZACIJE SO): Rakova 
Sela, Dubrave, Bilica, Danila 
Donjeg, Lozovca i Konjevrata. 
Lokalne priredbe održat će se 
30. travnja, a centralna predsta­
va 7. svibnja 1965. god. u 20 
sati.

Najbolje tačke sa svih šest 
područja bit će izvedene u Šibe­
niku 25. svibnja 1965. godine u 
Narodnom kazalištu u 20 sati. 
Priređivački odbor će osigurati 
smještaj i ishranu za učesnike 
centralne predstave u Šibeniku.

Omladina šibenskih škola, ra­
dnih kolektiva i pripadnika JNA 
već je započela s pripremama 
na uvježbavanja pojedinih ta­
čaka s kojima će učestvovati na 
svojim lokalnim priredbama, 
da bi u završnim takmičenjima 
neka od njih dospjela među 
najbolje.

Ta: najmasovnija manifesta­
cija omladine sprovoditi se u 
organizaciji Općinskog komite­
ta Saveza omladine, Kulturno- 
pros^vjefne zajednice općine Šibe­
nik V  Cenira za kultumo-umjet­
nički odgoj mladih.
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Novosagrađeni feribot »L iburn ija« zaplovit će 20. srpnja 
ove godine na lin iji Zadar - Ankona. »L iburn ija« će već 3. 
srpnja isploviti iz Roterdama za Veneciju s grupom turista. 
Ovaj feribot, opremljen najsuvremenijim navigacionim ure­
đajima, prevozit će i oko i 10 osobnih vozila. Na slici: ma­
keta feribota »Liburn ija«.

Izviđači se priprema|u
Nastupom proljeća, izviđači 

uvijek imaju »pune ruke posla«, 
ali ni za vrijeme zimske sezone 
oni nisu »mirovali«.

Tako je npr. Općinski savez 
izviđača Šibenik održao u mje­
secu siječnju zimovanje na Ve­
lebitu u planinskom domu 
»Stirovac«, koje je trajalo 14 
dana. Učestvovala su oba šiben­
ska odreda »Šibenik« i »Podgo- 
ra« sa oko 50 izviđača. Tu su 
mnogi od njih polagali gradivo 
izviđačkih stepenova (prve i 
druge zvijezde) i razne izviđačke 
vještine. Održan je tečaj za 
vođe vodovoda i vođe četa. U i- 
stom periodu tečaju za načelnike 
u organizaciji Saveza izviđača 
Hrvatske. Zimovanje je s us­
pjehom vodio sekretar Saveza 
izviđača općine Šibenik Davor 
Zafranović.

Trenutna preokupacija izvi­
đača je — uređenje novih pro­
storija koje su upravo dobili 
nakon 10-godišnjeg traženja. Za 
uređenje će utrošiti 40.000 dina­
ra i  uglavnom raditi — vlastitim 
rtikama. To će biti jedno od ri­
jetkih mjesta gdje će se mladi 
sastajati. Prostorije će biti sve­
čano otvorene 1. travnja. Za­
sluga za to pripada upornosti

izviđača i pomoći Socijalističkog 
saveza i Komiteta omladine.

Na Dan proljeća svake sc go­
dine održava tradicionalna smo­
tra izviđača, kada oni prikazuju 
razne vještine tokom zimskih 
mjeseci. I ove godine će se odr­
žati takva manifestacija na Šu- 
bićevcu. Nakon toga pripremat 
će se za orijentaciono takmiče­
nje u Zadru koje organizira Op­
ćinski savez izviđača Zadar. Iz 
Šibenika su pozvana oba odre­
da.

Njih će II. travnja mladi Za­
drani primiti u svojim domovi­
ma i pružiti im gostoprimstvo 
Nakon takmičenja održat će se iz­
viđačka logorska vatra na kojoj 
će biti izveden program. Tu će 
bti uručen prelazni pehar po­
bjedniku, dar Općinskog komi­
teta SO Zadra.

Sve te aktivnosti spadaju u 
pripremu za V II zborovanje iz­
viđača Dalmacije koje će se o- 
držati u Dubrovniku od 30. trav­
nja do 2. svibnja. Na tom zboro- 
vanju Šibenik će učestvovati sa 
100 izviđača, koji će se truditi 
da na takmičenjima postignu 
dobre rezultate poput onih iz 
prošle godine. J. C.

Dr MILJENKO PROTEGA NA TR IB INI 
»SRIJEDOM U SEDAM«

Naš sugrađanin dr M iljenko Protega, republički sekre­
tar za pravosudne poslove, gostovat će u srijedu, 31. ožujka 
na javnoj tribini Radničkog sveučilišta »Srijedom  u sedam«. 
Tom prilikom  održat će predavanje pod naslovom »Aktuelni 
problemi međunarodnih odnosa«.

Prošle je godine sucu za prpkršaje Skupštine općine Ši­
benik podneseno 3.765 zahtjeva za administrativno kažnjavanje. 
Taj podatak iz statistike suca za prekršaje može najbolje pot­
vrditi mišljenje, da se građani(neki, dakako) ne ponašaju ka­
ko bi trebalo. Drugim riječima,Istina je da suci za prekršaje, 
njih dvojica, imaju pune ruke posla. Slično je i s milicioneri- 
ma koji moraju biti sve buđniji — da bi oni što remete javni 
red i mir i čine prekršaje iskusili posljedice i platili »danak« 
trenucima u kojima im, kako ie na jednom mjestu lijepo ka­
zano, popuste »ventili« samokontrole. S obzirom na to da pre­
kršaja ima raznih vrsta, i da s-.'i zahtjevi za administrativno 
kažnjavanje nisu »uslišeni«, iznijet ćemo još nekoliko zanimlji­
vih pod.ataka.

DRSKA PONAŠANJA, NE­
REDI I TUČNJAVE

Zbog toga što, na primjer, u 
administrativno - kaznenom po­
stupku nije utvrđena krivnja 
učinilaca ili što nije bilo prav­
nog osnova za kažnjavanje, pro­
šle godine je odbačeno 330 pri­
java.

Zanimljivo je, također, istaći 
da je prošle godine na 1.745 
mandatnih rješenja uloženo 235 
prigovora. Od toga broja 165 
prigovora je uvaženo i djelomi­
čno uvaženo dok je odbijeno 70 
prigovora.

Uvažavanje, odnosno djelo­
mično uvažavanje odnosi se, u 
stvari, na sniženje novčane kaz­
ne ili umjesto nje izricanje kaz­
ne ukora.

U toku 1964. godine donesena 
su 3.094 kaznena rješenja, dok

ih je u prethodnoj godini bilo 
2.405. Prošle godine zatvorom 
su kažnjena 84 lica, u trajanju 
od 901 dana. Istovremeno je 
2656 osoba kažnjeno novčanim 
kaznama, dok je kazna ukora 
izrečena 354 lica.

Na prvom mjestu su prekrša­
ji zbog povrede javnog reda i 
mira. U prošloj godini pravo­
moćno je okončano 1.199 takvih 
prekršaja. Naročito su u pora­
stu prekršaji zbog tučnjave, ne 
reda i drskog ponašanja na 
javrijim mjestima. Takvih prekr­
šaja bilo je 1964. godine 833.

Čitaoce će zanimati podatak 
da su u opadanju prekršaja zbog 
omalovažavanja službenih osoba 
i organa. Dok je 1963. godine 
registrirano dvadeset takvih 
prekršaja, prošle godine bilo ih 
je upola manje. S druge strane, 
povrede propisa o prebivalištu

su u znatnom porastu. Naime, 
dok je 1963. godine bilo 25 pov­
reda tih propisa, prošle godine 
ih je registrirano 43.

Broj prekršaja na cestama je 
velik. Prošle .su godine suci za 
prekršaje odmjeravali krivicu 
1.120 vozača. Zli>og nepoštivanja 
saobraćajnih pnnpisa, prošle 
je godine jedna osoba kažnjena 
zatvorom u trajanju od jedanaest 
dana, novčanim kaznama »opa­
mećeno« je 1.058 osoba, dok je 
59 vozača ukoreno.

Prekršaji zbog povreda priv­
rednih propisa su u 1964. go­
dini porasli u odnosu na pret­
hodnu godinu. Lanjske godine 
registrirano je 597 tih prekr­
šaja. Od toga najveći broj ot­
pada na prekršaje zbog povrede 
propisa o šumama, zatim zbog 
povreda propisa o morskom 
ribarstvu povreda propisa o u- 
gostiteljstvu.

Zbog spomenutih prekršaja, 
trima osobama je izrečena kaz­
na zatvora u trajanju od 33 da­
na, a novčano je kažnjeno 540 
osoba. Novčane kazne u osnovi 
se kreću do 5 tisuća dinara. U 
95 slučajeva izrečena je novča­
na kazna preko 10 tisuća dinara, 
dok je u 1963. godini tolikom 
novčanom kaznom kažnjeno je­
danaest osoba.

Zanimljivo je istaknuti da su 
povrede propisa iz oblasti zdra­
vlja i socijalne zaštite u opada­
nju. Dok je, naime, takvih pov­
reda 1964. godine bilo 38, godi­
nu dana prije bilo ih je 121. 
Zbog povreda propisa iz spome­
nute oblasti, novčana kazna iz­
rečena je prošle godine u 30 slu­
čajeva, a kazna ukora u osam 
slučajeva.

NE PONAŠAMO SE KAKO
TREBA

Iz nadležnosti kotarskog suca 
za prekršaje izbog povrede pro­
pisa o javnom redu i.-miru do­
nesena su prošle godine 62 kaz­
nena rješenja. Zbog tučnjave i 
drskog ponašanja na javnom 
mjestu, jednoj osobi je izrečena 
kazna zatvora u trajanju od 
30 dana.

Zbog povreda propisa kreta­
nja na granici, 31 osobi izreče­

na jc kazna zatvora u trajanju 
od 729 dana. Treba napomenuti 
da sc ovdje u zatvor uračunava 
i vrijeme koje je okrivljeni pro­
veo na zadržavanju, odnosno 
pritvoru. U tim slučajevima u 
pravilu su izricane kazne zat­
vora u trajanju od trideset da­
na, a samo izuzetno ispod dva­
deset dana. Maloljetnicima su, 
međutim, izricane kazne do 15 
dona zatvora.

Može se konstatirati da su 
prekršaji zbog nepoštivanja 
privrednih propisa u opadanju. 
U 1964. godini bilo ih je šesna­
est, a godinu dana prije 32. 
Najveći broj prekršaja odnosi 
se na povrede Zakona o mor­
skom ribarstvu. Prošle su godi­
ne dva lica takvih prekršaja 
kažnjena do 100.000 dinara, a 
tri lica preko sto tisuća dina­
ra. Te kazne odmjerene su, u 
stvari, vođama talijanskih ko­
ča, koje su zatečene u besprav­
nom ribolovu u našim teritori­
jalnim vodama.

Iz nadležnosti suca za prekr­
šaje, a zbog povreda propisa iz 
oblasti zdravstva i sbcijalne 
politike, u četrnaest slučajeva 
izrečena je novčana kazna do
10 tisuća dinara, jedna do 20 ti­
suća dinara, jedna do 100.000 di­
nara, a jedna preko 100 tisuća 
dinara.

Spomenut ćemo da su prekr­
šaji zbog povreda propisa o 
proizvodnji i prometu vina 
bili znatni, a evidentiram su u 
prošloj godini kao prekršaji iz 
nadležnosti sa.'a za prelcršaje. 
U 1964. godini bilo je devet po­
vreda građevinskih i komunal­
nih propisa, a novčarie kazne su 
izricane do 10 tisuća dinara.

Podaci koje smo iznijeli u 
napisu govore da broi prekršaja 
i prekršitelja ni je mali. Oni nas 
ujedno opominju da se ne po­
našamo kako treba. Ne budemo
11 i to imali na umu ubuduće, 
razgovori licem u lice sa sucem 
za prekršaje bit će nam neugod­
ni j i, a poznanstva s tom službom 
stajat ćc nas stotina tisuća di­
nara. Prošle se godine na ime 
izrečenih kazni slilo u Fond za 
ceste i Fond za socijalne usta­
nove 9,599.909 dinara.
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U .šibenskoj Koinuni 
kad se izuzmu djeca 
i stariji građani metar iia iednoo s'aoovnika

Na području šibenske komune u posljednjih dvadeset 
godina izgrađeni su ili se grade sportski objekti u ukupnoj po­
vršini od 27.345 metara kvadratnih. Iako nam ta brojka može 
izgledati impozantna, činjenica je da izgradnja sportskih borili­
šta nije išla ukorak s potrebama. U šibenskom kraju danas se 
za potrebe fizičkog odgoja mogu koristiti tereni čija ukupna po­
vršina iznosi 47.209 kvadratnih metara. Drugim riječima, svaki 
žitelj šibenske komune (bez djece i starijih osoba) može se ba­
viti fizičkim odgojem na 1,1 kvadratnom metru sportskih tere­
na. Taj odnos, naravno, ne zadovoljava.

Ako se izuzmu školska djeca, 
dolazimo do podatka da se od 
ukupno 64.700 žitelja šibenske 
komune raznim oblicima i \Tsta- 
ma fizičkog odgoja aktivno bavi 
nešto više od 3.730 osoba, U po­
stocima to iznosi 17,3. Uz to 
treba napomenuti da je stručni 
rad u organizacijama za fizičku 
kulturu uglavnom prepušten ne­
stručnjacima. Ni u pogledu 
stručnog kadra koji u školama 
predaje tjelesni odgoj situacija 
nije povoljna. Trenutno u ško­
lama na području šibenske ko­
mune radi 13 stručnih i 12 ne­
stručnih nastavnike. Prema po­
dacima s kojima raspolaže­
mo, proizlazi da na jednog na­
stavnika tjelesnog odgoja dolazi 
368 učenika. Doda li se tome — 
kada je riječ o nastavi tjeles­
nog odgoja — da veoma mali 
broj škola raspolaže dvoranom i 
sportskim terenima, situacija će 
nam postati jasnija.

Treba zabilježiti i to da ni 
radničke sportske djelatnosti ne 
okupljaju veUk broj proizvođa­
ča. U tom pogledu situacija za­
dovoljava jedino u nekoliko ra­
dnih organizacija — u prvom

redu u TLM »Boris Kidrič«, u 
Tvornici elektroda i ferolegura 
i još nekim manjim radnim 
organizacijama. Da stvar bude 
još lošija, organizacija »Parti­
zan« u Šibeniku gotovo uopće ne 
postoji. Nekad lijepa dvorana 
danas je sasvim zapuštena. Iz­
gleda da o tome malo tko vodi 
računa. Da je društvo »Parti­
zan« aktivno, vjerojatno bi pri­
vuklo, pored učenika osnovnih 
škola i srednjoškolaca, i dobar 
dio radničke omladine. Ovako 
moramo konstatirati da je na 
području šibenske komune rad­
ničkim sportskim djelatnosti­
ma obuhvaćeno samo 560 radni­
ka. Kada tu brojku prezentira­
mo, ne smijemo izgubiti iz vida 
podatak da na šibenskoj komu­
ni radi više od 19.000 proizvo­
đača. Drugim riječima, tek se, 
otprilike, svaki četrdeseti radnik 
bavi nekom granom sporta. U- 
istlnu neutješno 1 alarmantno!

Ne bismo željeli sve stvari 
sagledavati iz crnog rakursa, 
ali, na žalost, kada je riječ o 
fizičkoj kulturi dobrodošlih po­
dataka zbilja nema mnogo. 
Tako se, na primjer, raznim

oblicima fizičkog odgoja u škol­
skim sportskim društvima, u 
organizacijama za fizičku kul­
turu, u sportskoj radničkoj dje­
latnosti i društvu »Partizan« 
bavi tek 12,4 posto.

Poznato je da bez masovnosti 
nema ni kvaliteta. Da je lako, 
opet smo našli potvrdu ovdje, 
na našem tlu. Naime, u natje­
canjima saveznog ranga sudje­
luju samo četiri sportska klu­
ba: veslački, .nogometni, plivač­
ki i kuglaški klub. Kako će biti 
ubuduće — na to nije lako dati 
odgovor ali nema znakova 
koji bi upućivali na zak­
ljučak da će se situacija u tom 
pogledu korjenito izmijeniti.

S obzirom da bez financijske 
podloge — govoreći u pravilu 
— nema ni masotmosti ni kva­
litete, iznijet ćemo još nekoliko 
podataka. Raspolažem s poda­
cima iz 1963Č godine. No, to 
ništa ne mijenja na stvćiri. I 
prošle godine situacija je bila 
otprilike istovjetna. Da kažemo: 
pretprošle godine su sportske 
organizacije 1 uopće fizička kul­
tura raspolagali sa 51 miliju­
nom 1 826 tisuća dinara.

Ta sredstva namaknuta su na 
slijedeći način: od članarina do­
biveno je 1,647,000 dinara, na u- 
priličenim sportskim priredba­
ma sakupljeno je 7,658,000 di­
nara, na ime raznih pomoći 
prikupljeno je 22,988.000 dina­
ra, dok su dotacije iznosile 19 
milijuna i 658 tisuća dinara. 
Od svnh tih sredstava lična pri- 
memja »progutala« su 23,587,996

dinara, za takmičenja je izdano 
14,130.360 dinara, dok je nabava 
rekvizita stajala 2.147.000 dina: 
ra. Ne želimo kazati da naš no­
gometni ligaš ima dovoljno no­
vaca — drugi su kudikamo bo­
gatiji — ali jeste činjenica da 
za kvalitetni nogomet najviše 
izdajemo.

„Na trnu i kamenu" 
u Vrpolju

u Vrpolju je u nedjelju, 21. 
o. m. KUD »Ivo Lola Ribar« iz 
Vrpolja izvelo dramu Pere Bu­
daka »Na trnu i kamenu«. To 
je ujedno i pr\'a kazališna pred­
stava s kojom su se mladi Vr- 
poljčani uhvatili ukoštac. U ko­
madu su igrali: Vinko Burazer, 
Nada, Pivac, Ivo Tomašić, An­
drija Petković, Janja Landeka, 
Bosir Baić, Marija Ljubetic, 
Velimir Vučak, Vesna Tomašić 
i Vjera Plavčić.. Nešto bolje od 
ostalih glumili su: Vinko Bura­
zer, Andrija Petković i Ivo To­
mašić, koji je zaista oduševio 
prisutne. Prema onome s čime 
su raspolagali, nedovoljna opre­
ma i prvi susret s »daskama« 
mnogih izvođača, uspjeh je iz­
nad očekivanja. Očekuje se da 
će kulturno - umjetničko dru­
štvo »Ivo Lola Ribar« iz Vr­
polja s tim komadom gostovati 
i u nekim okolnim mjestima.

2. Petković



DRUŠTVENI PLAN I BUDŽET ŠIBENSKE OPĆINE ZA 
1965. GODINU BIT CE USKORO PREDMET DISKUSIJA NA 
ZB/JROVIMA BIRAČA I NA SKUPOVIMA RADNIH ORGANIZA 
ČIJA. KARAKTERISTIKE TOGA PLANA SADRŽANE SU U 
OPĆIM SMJERNICAMA, A TO SU INTENZIFIKACIJA PRIV-

U POSLJEDNJE DVIJE GO
DINE: BLAŽI RAST PRIV­
REDE

Nakon vrlo snažnoga privred 
nog razvoja u razdoblju od 
1957. do 1961. godine, u kojem 
je postignut osjetan porast pro- 
izvodniih kapaciteta, visoka sto­
pa rasta proizvodnje, prometa i 
usluga, porast društvenog i ži­
votnog standarda i daljnji raz­
voj društvenih odnosa, u toku 
1962. godiine ispoljile su se o- 
drcdene teškoće prolaznog ka­
raktera, koje su .se očitovale 
u usporenijem kretanju privre­
dnog razvoja. Nastale teškoće 
razmatrao je Izvršni komitet i 
plenum CK SKJ, te su nakon 
sagledanih uzroka doneseni zak­
ljučci o osnovnim smjernicama 
politike daljnjeg razvoja. Oni 
su izazvali široku aktivnost 
političkih i društvenih faktora 
te punu mobilizaciju radnih 
kolektiva u otklanjanju uoče­
nih nedostataka. Takva je ak­
tivnost pridonijela oživljavanju 
privrede u 1963. i u prvom po­
lugodištu 1964. godine i na po­
dručju šibenske opedne. Među­
tim, redukcija električne ener­
gije u drugom polugodištu pro­
šle godine ozbiljno je remetila 
normalan tok proizvodnje, naro­
čito u grani otojene metalurgi­
je, pa je upravo zbog toga u 
prošloj godini z.abilježena blaža 
stopa porasta od one koja se 
priie očekivala.

U dvogodišnjem razdoblju 
(1963/64) prosječan godišnji rast 
privrede iznosio je 11,6 posto. 
Oruđa za rad rasla su po stopi 
od 4 posto, a radna sntiga za ne­
što manje od 2 posto, pa je 
prema tome produktivnost ra­
da bilježila prosječni godišnji 
porast od 5,7 posto. Pozitivnu 
pojavu u tom razdoblju nred- 
stavlia i blagi porast utrošenih 
sredstava u odnosu na stopu 
rasta bruto-produkta, što nedvoj­
beno govori da se prišlo ekono­
mičnijem poslovanju. No i po­
red tako blagog uspona u raz­
voju privrede javljale su se 
slabosti koje su proizlazile iz 
nedovoline stručnosti z.aposle- 
nog osoblja, relativno loše inve­
sticione politike, neefikasne or­
ganizacije rađa ili imutrašnje 
raspodjele.

Uz već započeti proces inten­
zifikacije u 1963t godinp još

brže je taj proces nastavljen 
prošle godine. Uza sve teškoće, 
koje su nastupile nakon reduk­
cije električne energije, u proš­
loj godini zabilježeni su znatno 
niži materijalni troškovi, veći 
fondovi i manje zalihe.

NEGATIVNO POSLOVALA:
3 PODUZEĆA

Uz takva pozitivna kretanja 
neke su od radnih organizacija 
ipak zabilježile negativnu bi­
lancu u svom poslovanju (u- 
kupni gubici iznose 270 miliju­
na dinara). Međutim, kad od 
torra iznosa odbijemo gubitak 
od 109 milijuna dinara kod 
Tvornice elektroda li ferolegura, 
koji je saniran iz vlastitih 
sredstava, onda se gubici kreću 
na nivou iz 1963. gc^ine. Intere­
santno je pomenuti da se ne­
gativno poslovanje već više go­
dina javlja kod istih radnih 
organizacija. Redovito se doga­
đalo da su npr. skradinska 
Tvornica opeke i kreča, »Rivi- 
jê 'a« i »Dalmacija« jednu godinu 
završavale poslovanje na grani­
ci rentabiliteta a drugu godinu 
negativno ili obratno. No, bilo 
je i takvih kolektiva (»Slobodna 
plovidba«, »Jadranka« i »Auto- 
transport«) koji za razliku od 
ranije, danas postižu dobre re­
zultate. To nesumnjivo govori 
da dinamični tempo našega 
privrednog razvoja sve više za­
htijeva unošenje suvremenijih 
i efikasnijih oblika poslovanja 
i samoupravljanja u radnim or­
ganizacijama. No, bez obzira 
na sadašnje uspjehe radni ko­
lektivi trebaju ubuduće uložiti 
maksimum nanora kako bi bo­
ljom organ^zacujom, ekonomdč* 
nijim poslovanjem i racional- 
nilom invesitiin̂ ionom peditikom 
stvorili mogućnost proširenja 
materijalne baize kao važnog 
preduvjeta za poboljšanje ži­
votnog standarda radnih ljudi.

U tome ovogodišnjem raz­
doblju znatno su porasli osobni 
dohoci u društvenom sektoru. 
Uspioređujiući 1963. sa 1964. go­
dinom prosječan mjesečni po­
rast osobnih dohodaka izgledao 
je ovako; u industriji od 29200 
na 36.000 dinara, u građevinar­
stvu od 22.300 na 27.700. u sao­
braćaju od 31.700 na 37.000, u 
trgovini od 29.500 na 38.200, u

Najvažniji dio posla
Gotovo polovina birača naše komune, uz gotovo cjelo­

kupno članstvo SSRN i drugih društveno-ipolitičkih i privred­
nih organizacija, učestvovalo je u ozbiljnom poslu pretkan- 
didiranja i kandidiranja budućih odbornika i poslanika.

Međutim, značaj te konstatacije ne ogleda se u tome, 
jer je mnogo važnije ono što su i kako su građani kazali
0 radu poslanika i odbornika, način na koji su ocjenjivali 
skupštinske poslove, tražili uzroke propusta i kako su po­
kušavali da zapisana prava građana u upravljanju javnim 
poslovima ožive.

Nekad smo, u tom pogledu bili zadovoljni, a nekad smo 
principijelno ukazivali na slabosti i opet bili zadovoljni. 
Zato nije teško objasniti veliki interes birača i građana u 
periodu pretkandidiranja i kandidiranja odbornika i posla­
nika. To interesiranje izraz je demokratskog principa kojim 
se građanima prepustilo da javno i glasno kažu koga hoće 
za odbornika ili poslanika. Tako su birači obavili značajan 
posao bez posrednika, i to marljivo, dostojanstveno, ozbilj­
no, s puno političkog takta; taj ih posao nije uplašio i izne­
nadio. Ako je netko i bio iznenađen, onda su to bili oni koji 
su navikli da sve dođe »odozgo« i koji su naučilil da bez 
»odozgo« nema iole ozbiljnog posla.

I ovog se puta pokazalo da za odbornička i poslanička 
mjesta imamo dovoljno sposobnih ljudi, ali i to da još 
uvijek nailazimo na pojave lokalizma i nezamjeranja.

Birači su do sada obavili najvažniji dio posla. Ostaje 
im da na izborima još jednom izmjere vrijednosti kandidata
1 da najkvalificiranije biraju u skupštine.

REĐIVANJA UZ UVOĐENJE SUVREMENIH TEHNIČKIH 
SREDSTAVA, RACIONALNIJE KORIŠTENJE POSTOJEĆIH 
KAPACITETA U SVIM OBLASTIMA PRIVREDE, PRIMJENA 
SUVREMENE TEHNOLOGIJE I OSIGURANJE POTREBNOGA 
STRUČNOG KADRA.

ugostiteljstvu od 23.300 na 27.100, 
u zanatstvu od 24.300 na 32.400, 
itd. Iz toga je vidljivo da su 
osobni dohoci prosječno po je­
dnom zaposlenom porasli u 
1963. za 14 posto, a u prošloj 
godini za 22 posto, što je još 
uvijek ispod republičkog pro­
sjeka.

U 1965.: BOLJI PROSJEK
NEGO U REPUBLICI

Polazeći od materijalnih i 
društvenih uvjeta u proizvodnji 
iz proteklih dviju godina, ovo­
godišnji plan razvoja šibenske 
privrede predviđa porast dru­
štvenog bp.ito-proizvoda od 51,1 
na 56,7 milijardi dinara, društ­
venog proizvoda od 22,4 na 25,5 
milijardi i narodnog dohotka 
od 19,5 na 22,2 milijarde dinara. 
Na osnovu tih predviđanja dru­
štveni bruto - proizvod bi po­
rastao za 10,9 posto, društveni 
proizvod za 13,8 posto, a narod­
ni dohodak za 14,2 posto. Uko­
liko bi se to ostvarilo, šibenska 
onćina bi zabilježila povoljniju 
stopu rasta privrede od pro­
sjeka u Republici i Kotaru. U 
istom razdoblju očekuje se po­
većanje produktivnosti za 9 do 
10 posto, ekonomičnosti za 2.6 
do 3 posto i prosječnih osobnih 
dohodaka po jednom zaposle­
nom za 19 posto, odnosno od 
34.700 u prošloj na 41.500 dina­
ra u. ovoj godini.

INVESTICIJE:
JARDI

OSAM MILI-

Sto se tiče investicionog ula- 
aanja, predviđeno je da ono 
bude za 8 posto niže od ostvare­
nja u prošloj godini, tako da bi 
ukupna vrijednost investicija 
iznosila oko 8 milijardi dinara. 
Do smanjenog obima investici­
ja dolazi zbog završetka radova 
na Jadransko! turističkoj cesti 
i remontu željezničke prugć 
Perković — Šibenik. Investicije 
u vanprivrfednim djelatnostima 
iznosti će oko 2.3 miiiiarde, od 
čega 2.1 milijardu za stambeno- 
komunalnu izgradnju, a 235 mi­
lijuna za sve ostale djelatnosti i 
službe društvenog standarda. 
Kod zaposlenosti se predviđa 
p>orast sa svega 0,2 posto. Stag­
nacija u kretanju zaposlenosti 
rezultira iz smanjenog obujma 
građevinske operative, pa će u 
toj privrednoj oblasti biti zapo- 
leno oko 400 radnika manje od 
prosječno zaposlenih u prošloj 
godini. Takav plan razvoja priv­
rede postavljen ie pod pretpo­
stavkom da u 1965. neće doći 
do ozbiljnije redukcije električ­
ne energije, kao ni do teškoća 
u osiguranju reprodukcionog 
materijala.

OnOJENA METALURGIJA:
NA.TVISA PROIZVODNJA

Najveći porast proizvodnje 
predviđa se u industriji, naro­
čito u grani obojene metalurgije 
koja učestvuje sa više od 50 
posto u ostvarenju ukupnoga 
društvenog proizvoda na šiben­
skoj općini. Tako će fizička 
proizvodnja porasti za 23 posto 
u odnosu na prošlu godinu, a 
samo u obojenoj metalurgiji to 
povećanje se predviđa za 25,1 
posto. To će biti moguće ostva­
riti, jer se u toj grani upravo 
dovršavaju radovi na rekon­
strukciji pojedinih poaona. Iz­
među ostalog, izvodi se rekon­
strukcija valjaonice i presaoni- 
ce u Ražinama, pogona glinice 
i silicijski ispravljač u Lozovcu, 
te pogon za pripremu sirovina 
i sinter-uređaji u Tvornci elek­
troda i ferolegura. U ovoj godini 
započet će radovi na rekon­
strukciji i proširenju pogona 
tankih traka i folija u Ražina­
ma, kao i početni radovi na re­
konstrukciji i proširenju u po­
gonu elektroda i masa. Osim 
toga, modernizirat će se postro­

KARAKTERISTIKE DRUŠTVENOG 
PLANA I BUDŽETA ZA 1965. GOD.

• ŠTA ĆEMO GRADITI U 1965? • 5 KOLIKIM 
SREDSTVIMA RASPOLAŽEMO?

• POVEĆANJE ZAPOSLENIH POD UPITNJIKOM

jenja u tvornici »Jadranka«, in­
dustriji »Krka« i Tvornici rib­
ljih konzervi u Rogoznici.

SAOBRAĆAJ: ŠTA ĆE SE
GRADITI?
U oblasti saobraćaja društve­

ni - bruto-proizvod porast će 
za 8 posto, a narodni dohodak 
za 14,8 posto. To će povećanje 
uslijediti nakon aktivnijeg ko­
rištenja postojećih saobraćaj­
nih kapaciteta, te na osnovu 
investicionih ulaganja koja su 
već izvršena ili koja će se još 
izvršiti u ovoj oblasti. Inve­
stirat će se oko 2 milijarde i 
4"6 milijuna, od čega u želiez- 
ničkom saobraćaju 553 miliju­
na za radove na remontu gor­
njeg stroja pruge od Ribnika 
do Šibenika. Za nabavku jedne 
plovine jedinice, investirat će sc 
300 milijuna a više od milijar­
du i 300 milijuna uložit će se 
na izgradnji šibenske dionice 
Jadranske turističke ceste i na 
izgradnji mosta preko šibenskog 
zaljeva. Izvjesna sredstva utro­
šit će se na asfaVtiranju ceste 
od Bilica do Gulina, na priklju­
čku ža Srimu, te za još neke 
manje zahvate. Od radova koji 
će se izvršiti za poboljšanje 
automobilskog saobraćaja, u pr­
vom planu je uređenje autobus- 
he stanice u Šibeniku, kao i 
mjere koje će se poduzeti za 
Što bolii saobraćaj na trajektu 
Martinska — Dolac. Poduzeća 
»Luka« dovršit će radove na o- 
bali Rogač t na skladištu u 
Dobriki, koii se upravo zavr­
šava. U PTT saobraćaju Šibenik 
će biti uključen na automat­
sku telefonsku mrežu u zemlji, 
a malo kasnije bit će uključeni 
i Primošten i Vodice.

GRAĐEVINARSTVO: MANJE
RADOVA

Povećanje u poljoprivredi za 
21,2 posto zasnovano je uglav­
nom na porastu trgovinskog i 
ugostiteljskog prometa u zadru­
žnim organizacijama. U oblasti 
građevinarstva, zbog završetka 
radova na gradnji Jadranske 
turističke ceste, predviđeno je 
smanienje bnuto-proizvoda za 
oko 28.2 posto, što će. analogno 
tome, doći i do smanjenog bro­
ja zapioslenih osoba. U oblasti 
zana.tstva oredviđen ie porast 
cd oko 18,5 posto. Ovdje naro­
čito treba uložiti napore da se 
dovrši eloksirnice u poduzeću 
»Palk« jer odsustvo toga pogo­
na umnogome snrečava tu rad­
nu organizaciju da se u per­
spektivi što optimalniie razvije.

PUOMFT TT MM.OPRODAJI:
VIŠE OD 12 MILIJARDI

Ostvarenje cjelokupnog pro­
meta u trgovini dostići će vri­
jednost od 15.5 milijardi dina­
ra. od čega če se 12.4 milijarde 
ostvariti u maloprodaji. I u o- 
voj godini noduzet će se odgo­
varajuće mjere da se moderni­
zira trgovačka mreža, i to ne 
samo u Šibeniku nego i u turi­
stičkim mjestima ovog područja. 
U te svrhe uložit će se oko 
115 milijuna dinara. Ugostitelj- 
sko-turistički promet također 
predviđa osjetan porast — čak 
za 39,4 posto više od ostvarenog 
u prošloj godini. Za to postoje 
sve realne mogućnosti, posebno 
što se tiče već izgrađenih karm- 
citeta. Od važnijih investicionih 
zahvata koji će se obaviti u ovoj 
godini jesu gradnja dvaju novih 
paviljona sa 224 ležaja u Pri- 
moStenu. U ugostiteljstvu još 
uvijek ozbiljne teškoće stvaraju 
nedovršeni kapaciteti u okviru 
poduzeća »Rivijera«, te izvjesne 
organizacione slabosti koje su 
lanjske godine negativno utje­
cale na poslovni uspjeh.

U IZGRADNJI: 430 STANOVA
U 1965. kao i u nekoliko pret­

hodnih godina uložit će se dalj- 
ni napori u stambenoj i ko­
munalnoj izgradnji, te u razvo­
ju službi driištvenog standar­
da. U stambenu izgradnju inve­
stirat će se milijardu i 700 mi­
lijuna, od čega milijardu i 200 
milijuna društvenih sredstava 
kojima će se dovršiti 280 sta­
nova. Istovremeno počet će ra­
dovi na izgradnji još 150 stano­
va; 385 milijuna dinara »konzu- 
miirat će« komunalna izgradnja, 
a od toga najveći dio otpast 
će na elektrifikaciju i vodoops­
krbne objekte. U prijedlogu 
Plana spominju se radovi na 
izgradnji vodovoda u pravcu 
Vodica i Primoštena, zatim cje­
vovoda na potezu Brina — Me- 
terize i početak drugoetapnih 
radova na vodovodu za potrebe 
otoka Murtera. Pored uklanja­
nja tzv. uskih grla u prijenosu 
električne energije, izvjesne in­
vesticije utrošit će se na izgra­
dnji novog dalekovoda od Du­
brave do Perkovića, čime će se 
riješiti problem elektrifikacije 
sela u tom dijelu šibenske opći­
ne. U ovoj godini, uz samođo- 
prinos stanovništva, elektrifi- 
cirat će se Grebaštica, Žabori- 
ći. Donje Polje, Južna Dubra­
va, Bratiškovoi, Kašić i Gra­
čac. U sve ostale službe dru­
štvenog standarda (prosvjeta, 
kultura, zdravstvo i socijalna 
zaštita) predviđeno je da se 
uloži oko 235 milijuna dinara. 
Ta su sredstva prilično minimalno 
i njima će biti podmirene samo 
najnužnije potrebe.

IZVANREDAN DOPRINOS:
120 MILIJUNA ZA KOMU­
NALIJE

Od ove godine pa unaprijed 
moći ćemo efikasnije rješavati 
i razne komunalne potrebe na 
području grada, a čemu će pri­
donijeti nedavno usvojene odlu­
ke o doprinosu za korištenje 
gradskog zemljišta i o uređe­
nju građevinskog zemljišta. Ra­
čuna se da će ukupna sredstva 
od tih doprinosa iznositi godiš­
nje oko 120 milijuna dinara.

Kamo će ta sredstva hiti utro­
šena, zasad se još tačno ne 
zna, ali će svakako prijedlog 
programa o gradnji komunalija 
biti prethodno razmotren na 
zborovima birača. U ovoj godi­
ni, međutim, od tih dvaju do­
prinosa bit će ostvareno oko 70 
oosto sredstava.
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Budžetska potrošnja 
na nivou 1965. godine

Budžetska potrošnja će, po 
svemu sudeći, ostati gotovo na 
prošlogodišnjem nivou, kada je 
bilo ostvareno oko dvije mili­
jarde dinara. Takva predviđanja 
zasnivaju se na činjenici što 
je u ovoj godini došlo do izmje­
ne u bodžetskom sistemu. Naime, 
postoje jedinsvtvene stope do­
prinosa i učešća Republike i Fe­
deracije. Kao glavni izvor pri­
hoda budžeta političkcnteritori- 
jalndh jedinica javlja se dopri­
nos na osobne dohotke iz radnih 
odnosa. Od toga doprinosa, 
čija maksimalna stopa može 
biti 17,5 Dosto na bruto-osobne 
dohotke, 3 posto pripada Fede­
raciji, 6,5 posto Republici, a ši­
benska općina uvela je maksi­
malnu stopu od 8 posto, što ie 
sve u okviru naprijed navede­
nog postotka. Osim toga. Fede­
racija i Republika po istim 
stopama participiraju i kod 
doprinosa iz poljoprivrede. Svi 
ostali doprinosi, jx>rezi i takse 
su direktno prihod budžeta 
općine. Nadalje, ukoliko bud­
žetska potrošnja ne preltizi iz­
nos od 17,4 tisuće dinara po sta­
novniku, tada se učešće Repu­
blike smanjuje odnosno takve 
općine dobivaju dotacije.

MeđUtim, prema dobivenim 
informacijama zahtjevi onih 
institucija koje isključivo zavise 
o budžetu iznose za ovu godinu 
vrijednost od 2,9 milijardi dina­

ra. I nakon što su u odgovara­
jućim forumima šibenske komune 
raspravljeni spomenuti zahtjevi i 

nakon što su neke suvišne in- 
vestioije eliminirane, budžetu 
šibenske općine još uvijek bi 
nedostajalo oko 550 milijuna di­
nara. Prema tome, budžet će za 
ovu godinu biti veoma teško 
precizno odrediti s obzirom na 
činjenicu da je potrebno pobolj­
šati materijalni pioložaj u pros­
vjeti. Kad bi se ostalo na nivou 
budžetske potrošnje iz 1964. go­
dine, s tim da se jetjino pove­
ćaju osobni dohoci u prosvjeti 
za oko 20 posto, a u ostalim 
društvenim službama za 15 po­
sto, uz podmirenje budžetskih 
obaveza i anuiteta, onda bi u- 
kupni zahtjevi iznosili 2,350 
milijardi dinara. No, s druge 
strane, kada bi se usnjelo na­
pregnuti bilancu prihoda, tada 
bi ostvarenje budžeta moglo iz­
nositi 2,150 milijardi. što bi još 
uvijek po toi soluciji za podmi­
renje svih obaveza nedostajalo 
oko 200 milijuna dinara. U 
svakom slučaju, šibenska ko­
muna se prema drugima, po­
sebno manje razvijenim općina­
ma na području Dalmacije, na­
šla u nezavidnoj situaciji baš 
što se tiče budžetske piotrošnje 
i po svoj prilici, kako je rečeno 
na jednom skupu, neće preo­
stati drugo nego da se ostane 
na nivou iz prošle godine, ( j )

Upravni odbor »štampe«, novlnsko-izdavačke radne orga­
nizacije Šibenik, na osnovu člana 51. Statuta 

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
za radno mjesto;

KOMERCIJALNOG RUKOVODIOCA PODUZEĆA 

U v j e t i :

— ekonomski fakultet s najmanje tri godine radnog staža 
u struci.

Osobni dohodak prema Pravilniku o raspodjeli osobnih 
dohodaka.

Rok natječaja do popunjenja radnog mjesta.



Ilozumljevonje I Strpljenje
— Posao koji radiš moraš 

obavljati s ljubavi. Ako toga 
nema, plodovi će izostati. Ne 
z lam, o sebi govorim, ali držim 
d l sam tu devizu oživotvorio. 
Likovni odgoj zahtijeva i ra- 
z imijevanje i strpljenje. Moj je 
pisao da učenike uvodim u 
s'djet boja, kista i platna. Na- 
s ojim da zavole taj predmet, 
jednako važan kao što su i svi 
drugi. Nije na meni da sudim 
kiliko sam u tome uspio. Ako 
me pitate, kazat ću da sam 
zadovolljan. I da želim da su­
tra budem još sretniji.

Tako je počeo razgovor s 
VITOMIROM PERCINOM, na 
stavnikom likovnog odgoja na 
Četvrtoj osnovnoj školi u Šibe­
niku. Nismo razgovarali ni du­
go ni kratko, ali dovoljno da 
bismo u toj kompleksnoj mate­
riji pronašli ono najvažnije. 
Ovog trenutka najprimamije.
— Teškoće, velite, jasno da ih ima. 
Ta mi smo ipak prosvjeta. Poznalo 
Vam je, valjda, da bi za — jer 
o njoj govorimo — nastavu 
likovnog odgoja trebale posebne 
prostorije; dovoljno velike, s 
puno svjetla. Trebalo bi kvali­
tetnih boja, kistova i još toga
— svega da ima dovoljno. Na 
žalost situacija je dijametralno 
suprotna. Preostaje da se dovi­
jamo kako znamo umijemo. Bar 
dijelom — mislim — uspijava- 
mo.

Q likovnom 
odgoju učenika

Nastava likovnog odgoja 
treba . . .

— Da, mnogo toga treba da 
razbudi, isteše, uputi. Svako 
dijete nosi u sebi svoj svijet i 
ptema tome svoj lični način iz­
ražavanja. To njegovo ne smije 
se suzbijati, samo ga treba kana­
lizirati. To je ono što se naziva 
pedagoški utjeca. Nužno je u- 
čeniku prići, uputiti ga — i to 
u početku treba — u one naj­
jednostavnije pore likovnog iz­
raza. Ostaviti ga da bude svoj, 
da se izrazi i iskaže, ali na neki 
način i neosjetljivo, da ne ka­
žem neprimjetno, voditi mu ru­
ku; koja zna da zadrhti ne je­
danput.

Nabacili smo negdje u 
razgvoru riječi strpljenje 
i razumijevanje. Možemo 
li nadodati bar još jednu 

karakterističnu riječ?
Da, i neka to bude — osvje- 

ženje, jer posao koji radim 
uistinu me osvježava. Čudan je

laj svijet dječje mašte. Da vidi­
te kakvih sve likovnih rješenja 
učenici donose i unose u svoje 
radove. 1 iz toga, eto, dobrim 
dijelom dolazim do onoga, da 
posao koji obavljaš moraš radi­
li s -ljubavi, jer ne bude li toga 
— plodovi će izostali.

Prebacili smo se već na 
učenike. Recite: ima li Ih 
koji se ističu?

— Bez sumnje. I njima pokla­
njam posebnu pažnju. Oni su 
uključeni u likovnu grupu. Sa­
mi su se za tu grupu opredije­
lili. Naravno, i među njima eg­
zistiraju razlike. Imenovanje, s 
obzirom da se radi o dječacima, 
i djevojčicama, ne bi ničemu 
korisnom vodilo.

Postoji li ipak neki način, 
da tako kažem, afirmaci­
je?

— Ne znam da li je baš dobro
kazati da se radi o afirmaciji, 
ali putova za to ima. Učenici naše 
škole učestvuju sa svojim rado­
vima na »Izložbi djece Jugosla­
vije« koji svake godine uprili-
čuje Centar za likovno vasnitanjc 
u Novom Sadu. Svake godine te­
matika se mijenja. Ove godine, 
na primjer prema obavijesti 
koju smo dobili nedavno, kandi­
dati za tu izložbu trebat će na­
praviti ilustracije za dječje knji­
ge renomiranih crnogorskih
kn;iževnika. Budući da će i na­
ša škola fx)slati najbolje rado­
ve, učenici su već svojski prio­
nuli tom poslu.

Poznato nam je da se VI 
bavite u svojim slobodnim 
časovima slikarstvom. Ra­
dovi s kojima smo upoz­
nati veoma su dobri 1 u- 
vjereni smo da je prava 
šteta što je s njuna upoz­
nat mali broj naših su­
građana. Koji su tome 
razlozi?

— Izvinite, ali mi smo se do­
govorili o čemu ćemo razgova­
rati. O mojim radovima ne bih 
želio da bude riječi. Međutim, 
pristajem da govorim o likov­
nom životu u Šibeniku. U redu, 
vlada mrtvilo, razloga ima više, 
nabrojit će neke: nemamo ga­
lerije slika, a ona bi morala 
biti žarište. Svi koji se bave 
slikarstvom rade u lošim uvje­
tima. Gdje je bar jedan zajed­
nički atelje? Koji je razlog da 
drugi gradovi učestalo upriU- 
čuju izložbe slika renomiranih 
naših slikara, a Šibenik ne? Za­
što se troše novci na nevrijedna 
djela. Zamorio bih, čini mi se. 
Vas i sebe, još mnogim upitni­
cima. Odgovor nećemo iako do­
biti, a Vama je ovo što smo 
razgovarali za napis vjerovatno 
dosta. Eto, vidite, a i mene če­
kaju moji učenici.

Moje ,ja‘ u njegovoj prisutnosti nisam imao

VELiKO MRKOTA ROĐEN 
1930. GODINE, OŽENJEN, 
ZAPOSLEN U VATROGAS 
NOJ JEDINICI U ŠIBENIKU 
MOJE »JA« U NJEGOVOJ 
PRISUTNOSTI NISAM IMAO 

— Kad god sam krenuo

na naše ceste u općini, nailazio 
sam na vino. Uvijek sam govo 
rio: »Samo jednu čašu«, ali je 
ta jedna »potezala« druge. Pio 
nisam nikada .sam, već u grupi, 
u društvu; častili smo se. A sad 
vam mogu reči da sam na Novu 
godinu »prijatelju« Vinku Lozi 
ču održao oproštajni govor — 
izjavio je u našoj redakciji Ve 
Ijko Mrkota i rekao:

— Rođaci, prijatelji i znanci 
čestitali su mi Novu godinu sa­

svim uopćeno, obično, kao i do- 
ladašnjih godina: »Želimo svako 
dobro«, »Mnogo sreće u 65 go- 
tlini!« »Srelna ti No\a godina'«, 
itd. Međutim, jedan između 
mnogih bio je sas\im otlreden 
u svojoj čestitki; rekao je; «Vel j- 
ko, želim da se u 65. godini o- 
staviš svakoga alkoholnog pi­
ća!« Ta novogodišnja želja bila 
mi je ozbiljno upućena, ali sam 
je ja u trenutku izgovaranja 
primio kao i svaku drugu novo­
godišnju želju. Drugog sijećnja 
navečer razmišljao sam o toj 
želji. Pitao sam se: Zašto mi je 
ona upućena? Sta bi ona značila 
z.a mene ako je realiziram? Se­
bi sam postavio sam<j ta dva pi­
tanja. Na njih sam odgovor dao 
iste večeri u porodičnom kru­
gu. Kad sam odgovarao sebi na 
postavljena pitanja, dražo sam 
u ruci punu čašu vina. Rekao 
sam: »Više od deset godina« — 
pokazao sam očima na čašu 
vina — »ovaj »prijatelj« pratio 
me u poslu i u slobodno vrije­
me! On mi je u svim prilikama 
bio najdraži. S vremena na vri­
jeme taj moj »prijatelj« znao 
mi je oduzeli i pamet, ali bi je, 
istina, opet vratio. U posljednje

Jedan od najvrijednijih ogranaka šibenskog Centra za 
kulturno - umjetnički odgoj mladih je Lutkarska scena. Mladi 
lutkari dali su u posljednje vrijeme nekoliko zapaženih pred­
stava. Naredna premijera također će obradovati najmlađe. U 
četvrtak se daje »CRVENKAPICA«. To djelo za scenu je obliko­
vao Staša Jelić. Komad če se dati u redateljskoj postavci Ivi­
ce Musića. Scenski okvir izvedbe ima Branko Friganović. U 
tom komadu uluge tumače: Branka Arhlica, Milena Lakić, Da- 
rija Jurković, Marijan šarić, Anđelko Babačić, Dijana Mazalin i 
Ante Troskot.

Pred primijernu predstavu 
zamolili smo redatelja IVICU 
MUSIĆA za kratak razgovor. Ia­
ko .je do prve izvedbe ostalo 
još malo vremena, pa posla ima 
napretek, ipak nam je izračao u 
susret i rekao:

— Ove godine pokušali smo 
se bribližiti jednoj modernijoj 
dramaturgiji, poljskoj i češkoj, 
ali to nas je odvelo u drugu 
krajnost, jer bez naše nacional­
ne dramaturgije nezamisliv je 
teatar. Kako nema prikladnijeg 
domaćeg teksta, posegli smo za 
klsisičnim djelom dječje litera­
ture »Crvenkapicom*.

Elektrififeacijd Velike Glave
Selo Velika Glava udaljeno 

jo  tridesetak kilometara od 
feibenika. R ijetko gdje kao u 
tome selu mještani nastoje da 
š o prije dobiju električnu ra- 
s /jetu. Iako u selu nema nego 
6 3 kuća, mještani su u toku 
prošle godine do danas priku­
pili 4,5 milijuna dinara samo- 
tioprinosa. Od toga novca sa­

zidana je trafostanica i razve­
dena mreža niskog napona 
kroz selo. Mještani u svome 
daljnjem radu na elektrifika­
ciji očekuju pomoć od Skup­
štine općine i drugih organiza­
cija, a naročito u opremi tra­
fostanice i postavi mreže viso­
kog napona. P. Vujko

Susreti tvorničke omladine
u posljednje vrijeme došlo je 

dr dva susrela rukovodstava 
Siveza omladine TLM »Boris 
P Ldrič« i rvornice elektroda i lez 
rolegura. Naime, primijećeno je 
dr su gotovo sve organizacije 
Srveza omladine u radnim ko- 
kktivima suočene s nizom po­
li škoća i da je zbog loga um- 
nrgome opala aktivnost mla- 
d h. Upravo radi loga treba po­
hvaliti inicijativu tih dviju om­
ladinskih organizacija koje na­
stoje da uspostave jednu dugo­
ročniju suradnju na svim polji­
ma omladinske djelatnosti, ka­
ko bi poboljšali uvjete svoga 
rada.
Već je na prvom susretu dogo­
voreno da se suradnja najbolje 
može razvijati putem radnih 
akcija ideološko - političke ak­
tivnosti, zajedničkiii izleta i 
kulturno - zabavnog života. Či­
ni se da laj njihov dogovor ne­
će ostati »mrtvo slovo na papi­

ru«, jer u tom smislu svakako 
treba nešto učiniti, pošto dosa­
dašnja aktivnost tih dviju omla- 
dinsKih organizacija zaista nije 
onakav kakav bi trebalo da bu­
de. Prelaskom na skraćenu rad­
nu sedmicu, nametnuta im je i 
mnogo veća obaveza. To su 
mladi shvatili i sada se istinski 
zalažu da ostvare osnovni zada­
tak, a to je jrlan proizvodnje.

Prema dosadašnjim razgovo­
rima, sve one aktivnosti koje 
ubuduće ne budu mogU sprovo- 
dili odvojeno — oni će pokušati 
zajedničkim radom. U tu će svr­
hu u subotu, 27 o. m.. Tvornič­
ki komitet Saveza omladine 
TLM posjetiti omladinu TEF-a, 
Taj će susret omogućiti daljnju 
izmjenu iskustava, obogatiti om­
ladinsku aktivnost i dati veći 
podstrek u radu jedne i druge 
omladinske organizacije.

2ivko Petković

JDroljeće
»Jež« je u broju od 19. ožujka masnim slovima donio 

u vrhu prve stranice senzacionalnu vijest: »Zahvaljujući 
pojačanim naporima, proljeće jc stiglo u našu zemlju ne­
koliko dana ranije . . .«

To sam citirao zbog toga što smo i mi u Šibeniku osje­
tili prijevremeno stizanje proljeća na svojoj koži.

Stiglo i pripeklo.
I dalo do znanja onim drugaricama i drugovima koji 

jedu turistički kruh da se moiaju probuditi iz zimskog sna, 
jer sezona samo što nije stigla.

Prvi sc pi'obudio hotel ».ladran« (zli jezici kažu da ga je 
probudila buka igraća karata) i postavio prvi šlekal u gra­
du. Trgnuo se i Turistički sa\cz ppćine; organizirao jc sva 
savjetovanja —  o snabdijevanju i saobraćaju. Ja bih. na pri­
mjer, da se mene pitalo, ta savjetovanja bio organizirao 
mnogo prije.

Turizam nije opanćaiska radionica.
Lako je skrojiti opanke i navući ih na nogu koja ih jc 

zabacila svojevremeno (kad bi sc noge za tu akciju ispru­
žile), ali voditi turističku politiku, c to je malo teže. Malo 
mnogo teže!

Baš je opojno ovo proljetno sunce.
Blago pjesnicima; inspiracija je tu. Znam mladog nado­

budnog pjesnika koji je napisao:
—  Divni su proljetni vidici; 

dolazi ljeto,
a s njime i hotelski gubici . . .
Lakše je davati dotaciju 
nego izvršiti rotaciju!

Ruku na srce, hrabar neki pjesnićić. Piše tingažii'ane 
stihove. Momče, znaš li li onu staru narodnu: »Tko s vragom 
tikve sadi, same mu se o glavu razbijaju«.

U proljeće se valja čuvati ozljeda, ha! M ARTIN

viijenie izgubio sam potpuno 
poijerenje n s\oga »prijatelja«, 
’/alo g:i lećei'as zamijek napu- 
šl;im. .Moj dosadašnji »prija- 
lelj« ima egocenti'ićnu narav. 
Kad god sam bio s njim n dru­
štvu, mi jek me pratilo onu nje­
govo >.IA«. Moje »JA« n njego- 
\oj prisutnosti nisam imao. Za­
to sam donio čvrsta i trajnu 
odluku; Želim da imam svoje 
»JA«, a ne tuđe, pogotovo ne že­
lim »JA« onoga prijatelja koji 
se zove Vinko Lozić! . , .

— Ja sam šofer. Motornim 
\ozilima šoliram \ee punih 
16 godina. Do sada nisam imao 
nijednu saohraćajmi nesreću. 
Svih 16 godina uspješno sam 
šolirao motornim lo/.ilima. 
Tako uspje.šno želim Sotirali 
i sa .samim sobom. Imam vla­
stite snage. Zato, »prijalel ju<« 
Vinko Lozicu, zrmavijek zbo­
gom! Tvoja mi pratnja više 
nije potrebna!« . . .

— Ispih te večeri ptjsljednju 
čašu aiktilrda. kao oproštajnu, 
i zakljurih dio historije moga 
života. Tom p’.ilikom sieglo mi 
jc ruku nekoliko osoba. Do 
danas sam prošao teška iskii- 
šenia. Mnogi dobronamjerni i 
zlonamjerni znanci ii raznim 
situaeij«'rna, .s'.'cčani;»i i nesve- 
eanim. navodili su me na čaši­
cu cho'a. Mnogi ‘ ii mi sc 
smijali kad sam u njihttvu dru­
štvu pio limunadu ili na an''a- 
du, a mn'.'gina i danas ne ide

u glaiu da sam elan društia 
ire/ienjaka, a ne . Snagom 
vlastite volje poslao sam član 
loga drit.štia! Vlastita \olja naj­
bolji je iiutobus protiv alkoho­
la. U tiovome drušli'u osjećam 
se \'iše nego odlično. Do sada 
sam stekao dosta novih prijate­
lja, ali mi je želja da ih imam 
što više, tttttogo! Bez alkohola 
može se dobro živ jeli.

— .T«:dna novogodišnja želja 
ostvarena je., Oivrostite. ostva­
rio sam još jednit: nrije tjedan 
dana položio stim ispit z.a vozača 
motornih vozila »D« ;i prije satrt 
imao »C« i »E« kategoriju. Sada 
mogit vozili sv:i motorna vo- 
ziki u cestovnom .saobraćaju. 
Pored onoga, lo je moj najveći 
uspjeh tt životu. \ na kraju 
vam mogu reći i ovo: otkako 
sam prestao s pićem osjećam 
da sam nekako pun snage, ra- 
spoloženiji, da mi je zrak čišci 
i da mnogo bolje razmišljam 
nego što sam prije činio, Ij. čini 
se kao da sam postao ozhiljni- 
j i . «

Tako jc nedavno u našoj re­
dakciji šoler Veljko Mrkota 
oonovio svoj novogodišnji opro­
štajni govor »prijatelju« Vinku 
I.oziću, Ij. lako od Nove godine 
Ve'jko stiče nove prijatelje, po­
vraća izgubljeno povjerenje u 
' »'»i' od slratie drugova it podu- 
"r'';t i svote porodice, lako jc 
on počeo jedan sasvim novi ži­
vot.

S tim djelom naša je usta­
nova počela rad prije devet go­
dina. Razlika je u tome što se 
tada igrala Nazorova verzija, 
koja je pisana stihom i nije 
bila tako prikladna za stvaranje 
jedne lutkarske predstave. Jeli- 
ćeva »Crvenkapica«, iako lite­
rarno mnogo zaostaje iza Nazo- 
rove, posjeduje dramaturške 
kvalitete i daje veće mogućnosti 
animatorima.

Jelićevo djelo, iako je klasič­
no u literarnom i lutkarskom 
smislu, pokušali smo osvježiti 
i skinuti onu izvjesnu patinu. 
Ako to postignemo, smatram da

su glumci i redatelji izvršili 
svoj posao.

Eto, čuli smo riječ redatelja 
I. Musića. Trenutak kasnije su­
sreli smo se s nosiocem glavne 
uloge u »Crvenkapici«. To jc 
BRANKA ARALICA. Zamolrli 
smo je da nam kaže nešto o toj 
ulozi:

— Prije svega, valja spomenu­
ti da mi je »Crvenkapica« prva 
uloga nakon duže stanke. Sloga 
jc razumljivo da sam u toku 
stvaranja uloge morala i te ka­
ko prionuti poslu. Zadatak jc 
odgovoran i ne bih htjela da 
ovaj moj povratak bude neus­
pješan. Mislim da će »Crvenka­
pica« naići na dobar prijem na­

ših gledalaca. Redatelj Ivica 
Musić je 1 prilikom scenskog 
oaivotvorenja toga komada pri­
onuo zdušno poslu, pa se na­
dam da će, zahvaljujući njegovoj 
invenciji, predstava odisati pra­
vom, istinskom umjetničkom 
kreativnošću. No, neka o svemu 
lome kaže svoju riječ publika.

Eto, to smo zabilježili prili­
kom posjeta Centru za kultur- 
no-umjetnički odgoj mladih. U- 
vjereni smo da će premijema 
izvedba »Crvenkapice« naići na 
dobar prijem. To, uostalom, 
očekuju i mladi šibenski lutka­
ri, čiji je rad primjeran i u sa­
dašnjem trenutku neobično zna­
čajan u kulturnom žaivolu Šibe­
nika.

„ B U B . L N i K “  
k r s t a r i  c e s t a m a

Od premijerne izvedbe koma­
da »Budilnik« Vlada Bulatovića 
na sceni šibenskog Centra za 
kulturno - umjetnički odgoj 
mladih nije prošlo baš dugo 
vremena. Taj je komad, među­
tim, do sada davan šest puta. 
Gledalo ga je više od 2.(X)0 žite­
lja šibenske komune.

Redatelj toga veoma zanim­
ljivoga satiraćnog djela. Drago 
Moić, inače direktor Centra za 
kulturno - umjetnički odgoj 
mladih, obavijestio nas je da 
je interes za »Budilnik« i dalje

velik. Zbog toga će već uskoro 
biti date još dvije predstave. 
Taćiiije, »Budilnik« će biti pri­
kazan u Vodicama 26. užujka, a 
u Benkovcu 2. travnja. Vrše se 
također pripreme za izvedbu 
toga djela u Kninu, Drnišu, Si­
nju, Splitu 1 Zadru.

Na kraju, zabilježit ćemo da 
je inscenaciju za »Budilnik« dao 
Branko Friganović, dok uloge 
tumače Kokić, Jere Marinov, 
Branko Sruk, Milena Lakić, Mi- 
lojc Jovanović, Danja Jurković, 
Željko Cubri i Ante Brešan.

Jedan koristan susret
Povodom međunarodnog praz­

nika Dana žena, koji je na sve­
čan i neuobičajen način pros­
lavljen u Šibeniku, pored sve­
čanog i zabavnog dijela progra­
ma održano je i nekoliko sjiurl- 
skih susrela između omladine 
Šibenika i vojnika omladinaea. 
Mnoge srednje škole organizira­
le su i druge susrele.

Gimnazija pedagoškog smjera 
or^ganLziraia jc sjmultanku na 
dvadeset i dvije šahovske plo­
če, koju jc uspješno \’odio poz­
nali šahovski majstor iz Šibeni­
ka, prolcsor .\nte Bulat.

Susret je završen visokom

pobjedom prof. Bulala; od dva­
deset 1 dva učesnika jedino je 
uspio remizirati nastavnik Ivan 
Torić.

Poslije simultanke gosti i u- 
eesnici posjetili su izlozbu umjet­

ničkih lotogralija u Domu JNA 
Šibenik i prisustvovali zabav­
nom programu koji Je organizi­
rala omladinska organizacija 
Gimnazije pedagoškog smjera.

Nakon završenog programa 
ispred omladinske organizacije 
dl Ligu Bulalu eesiilao je na po­
stignutom uspjehu Ivan Torić.

Učenik Mirko Lalić

P R O D A J A
Poljoprivredna

O S N O V N I H  S R E D S T A V A  
stanice Šibenik

p r o d a l e

CRPNI AGREGAT SA DIZEL .MOTOROM 
pumpa 250—500 L, min.

Za inlormacije izvolite se obratiti Poljoprivrednoj 
slanici Šibenik, B. Kiariča broj 17, treći kat.



OSAM PITAN JA  DIREKTORU KINO-PODUZEĆA BRANKU FULG05IJU
kada se na repertoaru nalaze 
ne baš zanimljivi iilmovi, tada 
građani nerado unaprijed rezer­
viraju karte.

Kino - predstava u gostionici

Ovih dana posjetili smo šibensko Kino-poduzeće k(jje da­
nas zapošljava 22 radnika i službenika i jedno je od najmanjih 
radnih organizacija na podi'ućju Šibenika. 6 dosad postig­
nutim rezultatima i problemima s kojima se susreće to poduze­
će razgovarali smo sa direktorom Brankom Fulgosijcm. On je 
rado odgovorio na osam pitanja koja mu je postavio naš surad­
nik.

Samo za učenike nižih i sredn jih 
škola, prosječno do tri predsta­
ve mjesečno. Na broj takvih 
predstava svakako utječe izbor 
lilmova koji se nalaze na redov­
nom repertoaru.

Imale li kakvih primjedbi

Nešto o raspodjeli osob­
nih dohodaka u vašem 
kolektivu.

Da Ii je sadašnji kapacitet 
sjedaćih mjesta dovoljan 
za grad od 30 tisuća ži­
telja?

— Uzevši u obzir i kapacitet 
sjedaćih mjesta u kino-dvorani 
Doma JNA, smatram da je 1350 
sjedaćih mjesta, s kojima ra­
spolažu naša tri kinematografa, 
sasvim dovoljno za narednih 
desetak godina.

Tko stvara godišnji reper­
toar filmova i da li ste 
njima zadovoljni?

Svake godine odi* lava ju se sa jmovi 
filmova, jedan u proljeće u 
Splitu a drugi u jesen u Vrnja- 
čkoj Banji, na kojima se termi- 
niraju i ugovaraju filmovi za 
narednu godinu. Jedan od pred­
stavnika našeg koletiva redovi­
to prisustvuje takvim sajmovi­
ma, Ove godine, za razliku od 
prošlih godina, s repertoarom 
nismo sasvim zadovoljni, jer 
priličan broj kvalitetnih ino­
zemnih filmova nije nabavljen. 

Za kakve filmove publika 
pokazuje najveće zanima­
nje.''

— Prvenstveno za avanturi­
stičke, zatim za vesterne i histo­
rijske filmove. Domaći filmovi 
ne prolaze loše. Ipak, kada se 
na repertoaru nalaze interesant­
niji, kao što su »Put oko sve­
ta«, »Lito vilovito« i drugi, tada 
su dvorane bile ispunjene do

posljednjeg mjesta. Publika ta­
kve I limove rado prima i s in­
teresom gleda.

Da li je pojavom televi­
zije opao interes kod pu­
blike za kino-predstave?

— U posljednje vrijeme, ot­
kako je porastao broj TV-pret- 
plalnika u našem gradu, televi­
zija, je donekle utjecala na 
smanjenje posjeta u ićino-dvora- 
nama, ali se isto tako na sma­
njeni posjet nepovoljno odraža­
va i odsustvo dobrih lilmova, 
koje Poduzeće za promet filmo­
va nije u slanju da otkupi zbog 
pomanjkanja deviznih sredsta­
va. Tako je u siječnju i veljači 
ove godine zabilježeno 15 tisuća 
manje posjetilaca u odnosu na 
isto razdoblje prošle godine.

Kakav je efekt postignut 
u prik.'^zivanju pretpreini- 
jePnih filmova?

— Nema dugo da smo započe­
li s organiziranjem pretpremi- 
jernih predstava, kao što to či­
ne slična poduzeća u drugim 
gradovima. Takve predsla\’e o- 
državaju se svake subote. No, 
dogodi se ponekad da zbog 
pomanjkanja kopija nismo u 
mogućnosti da organiziramo 
predstave redovito svake subo- 
le. Inače smo s posjetom prili­
čnu zadovoljni.

Organizirate li posebne 
predstave?

na rezervacije.-'
— Nekih naročitih primjedbi 

nema. No želim istaći da je 
danas lakše doći do rezervacije, 
naročito otkako je otvoreno no­
vo kino »Šibenik«. Međutim,

— Prema Pravilniku o raspo­
djeli osobnih dohodaka, osobna 
se primanja kreću u okvirima 
naših mogućnosti. Mjesečna pri­
manja su u odnosu na lanjsku 
godinu 'porasla u prosjeku od 
10 do 12 posto, uza sve to što 
smo nakon otvaranja nove kino- 
dvorane zaposlili izvjestan broj 
radnika i službenika, ( j )

susreti, i oni uvijek za mene 
predstavljaju, nešto novo. Moj 
»čiča« je pun iskustva, za n jim 
je ostalo mnogo uspomena; 
često mi priča o tim svojim 
uspomenama i o svome životu 
iz mladih dana, a osobito su 
mi ostale u sjećanju ove nje­
gove riječi: »Mi, starija gene­
racija, nismo imali djetinjstvo 
kao što ga vi imate. Težak je 
bio naš život u Velikoj Glavi, 
na ovome kamenjaru. Danas 
je, sinko, sve drukčije, danas 
je vrijeme vaše afirmacije, i 
nemojte da vam to vrijeme 
uteče!«

m o j  t e t a k

Ovo je  fotografija moga le­
tka, koji ima 73 godine. Sje­
dimo na kamenju i promatra­
mo prirodu. Česti su takvi naši

Zahvalnost mome tetku na 
tim riječima neka bude ova 
objava njegove slike i njego- 
viii riječi u »šibenskom listu«.

Petar Vujko

Narodno sveučilište u Šibeniku, pored svoje bogate i 
razgranate aktivnosti, ima i takozvano putujuće kino ili, 
kako ga neki nazivaju, »kino amo, kino tamo!«.

Plakatiraju se i najavljuju kino-predstave. L ijepo se 
označio naziv filma, dvorana, početak predstave i ulaznica 
70 dinara. Svakako da se ispiše i dan održavanja predstave.

Istina, pohvalno za »suvremenu« propagandu.
I tako kino putuje, »životari« i putuje.
To lamno-sivo kino-auto sa dva člana posade mora da 

ima »ambiciozne« mane. Cesto se pojavlju je samo u nekim 
mjestima naše opčine. Negdje se javlja  kao »zvijezda repa­
tica«, a u nekim mjestima djeluje apstraktno. Čak za neko 
mjesto predstavlja »pegulu«. Pegula je čistokrvni dalmatin-, 
ski izraz koji označava — peh, neprijatnost, maler, nesreću, 
ild.

Znači Konjevrate su »pegulane«.
Lijeva i desna gostionica na raskrsnici Trom ilje blje­

štavi su svjetionici koji nadmašuju farove kino-auta, a pe­
čena jagnjetina i crno vino su naziv filma kojeg prikazuje 
ekipa putujućeg kina u jednoj od tih gostionica, umjesto u 
dvorani Konjevrata.

Predsjednik organizacije Saveza omladine Konjevrata, 
drug Rade Krnič kaže: »Plakatirali su nekoliko puta kino- 
predstave. Eto, baš se sjećam filma »Daleko je  sunce«. Oku­
pila se omladina, mještani i čekamo početak filma, a auta 
nema. Uvjerio sam se lično da auto sa kino-kamerom parki­
raju pred gostionicom na Trom ilji i tu piju i jedu, a m i če­
kamo kino. Takav postupak prema našem selu i angažira­
nost tih drugova na takvom poslu za kritiku su. O toj ne­
ozbiljnosti bilo je govora i na našoj nedavno održanoj godi­
šnjoj konferenciji Saveza komunista. Ali ništa ne pomaže. 
Sad nema ni plakata. Mislim da ne tražimo mnogo, ako 
kaž.cmo da bismo mogli gledali jedan naš film  makar svakih 
sedam dana ili deset, zavisi o rasporedu.«

Zagonetka su, znači, gostionice.
Predlažemo zato da se gostionice na Trom ilji rotiraju 

s dvoranom u Konj evratima, kako bi, na taj način zapostav­
ljeni, bar nekad vidjeli naš film.

To je  naš prijedlog, uostalom možda ima i neka druga 
solucija. —  kb —

G O j K O  J A K O V C E V ;
MIGRACIJA STANOVNIŠTVA SJEVERNE 
1941. GODINE

DALMACIJE DO

GOJKO JAKOVCEV, rodom iz Betine na otoku Miirteru, 
završio postdiplomski studij na Filozofsko - historijskom fakul­
teta u Beogradu na grupi »Istorija NOB-e 1 socijalističke re­
volucije naroda Jugoslavije«, kojom rukovode profesori dr 
Vaso Cubrilović 1 dr Jovan Marjanović. Sada upravo radi na 
magistarskom radu pod naslovom »Uslovi za NOB-u u sjevernoj 
Dalmaciji«. Dio toga njegova rada »Migracija stanovništa sje­
verne Dalmacije« poslao je »Šibenskom listu«. Kako taj rad 
obuhvaća naš kraj, odlučili smo da ga objavljujemo u nastav-

1. UTICAJ RATOVA NA MI 
GRACIONA KRETANJA STA­
NOVNIŠTVA SJEVERNE 
DALMACIJE U SREDNJEM 
VIJEKU

Obrađivati historiju kretanja stanovništva bilo gdje na 
svijetu nije ni najmanje lako. Id  je i za stručnjake problem. 
Za obradu toga problema u sjeirernoj Dalmaciji potrebno bi bi­
lo i više stručnosti, kao i vremena i materijala na osnovu kojeg 
bi se moglo isti pravilno sagle-dati, procijen iti i dati na kraju 
jednu solidnu analizu.

Tragovi ljudske kulture nađe­
ni su u sjevernoj Dalmaciji još 
u bronzanom dobu, i to na oto­
cima Pagu (selo Novalja) i na 
Ugljanu, iz željeznog dobo posto­
je nalazišta kod Nina i Bokanj- 
ca. Indoevropljani (Ilir i) došli 
su u Dalmaciju sa sjevera ili 
sjeveroistoka. Jadran su posje­
ćivali i Argonauti, Feničani, 
Kelti, Grci, a početkom nove 
ere Dalmacija je sastavni dio 
velikoga rimskog Ilirika. U pr­
voj polovini šestog stoljeća pio- 
činje prodiranje Slavena na Bal­
kan Skupa s Avarima. Krajem 
toga stoljeća oni su već u Istri 
i Dalmaciji. Tamo gdje stignu, 
Slaveni i ostaju, i otada je istoč­
na obala našega Jadrana sla­
venska obala.

»626. godine Avari su poraženi 
pod Carigradom. Tada se oslo- 
bodiše avarskog jarma mnogi 
Slaveni. Hrvati iz okoline Kra­
kova, na poziv Bizantinaca, stu­
pe u rat protiv Avara u Dalrna- 
cijii, oslobode je i tu se nasele 
630. godine 18. Sva zemlja je 
u njihovim rukama, izuzev tri 
grada: Zadra, Trogira i Splita, 
u kojima je i dalje biztmtijski 
elemenata 19.

Do 803. godine sva je Dalma­
cija u rukama osvajača Karla 
Velikoga. S njegovom vojskom 
kreću se i širitelji katoličke crk­
ve, koji pokrštavaju narod ta­
mo gdje stignu, a među njima 
i Hrvate. Prvi kršteni hrvatski 
knez je Višeslav iz Nina, oko 
800. godine.

U prvoj polovici 9. stoljeća 
Hrvatsk je uređena kao drža­
va. Njen centar nalazi se u Dal­
maciji, između Zrmanje i Ceti­
ne. Stvaraju se novi gradovi sa 
isključivo hrvatskim stanovni­
štvom, kao što su Biograd na 
moru, Šibenik, Knin, Bribir, i
dr. ili se na ruševinama starih 
rimskih gradova podižu čisto 
hrvatska naselja, kao što su: 
Nin, Solin, Skradin, Karin, Senj, 
Nadin, Bribir, i si.

Dio Dalmacije, koji je Vene­
cija kupila od Ladislava Na- 
puljca 1409. godine pa do 1420. 
godine, sastojao se od Kvarner­
skih otoka (osim Krka, koji je 
postao njen 14S0. godine), svih 
ostalih otoka do Korčule i dal­
matinskog kopna od Novigrada 
do Zrnovice. U njene ruke je 
došla sva obala . . . Docnije je 
radila na tome da se proširi 
što više i na dalmatinsko kop­
no, a naročito da zauzme ključ­
ne pozicije, kao što su bili Knin, 
Klis i Umiš. Godine 1452. Hrvat­
ska je potpuno potisnula od 
mora. Na moru je još imala 
otok Krk i grad Senj.

U vremenu od 12. do 15. sto­
ljeća vodila se neprekidno bor- 
ua između mletačKe republike! 
mađarskih kraljeva za Dalmaci­
ju. U samoj Dalmaciji gospoda­
re domaći Knezovi, svaki u svo­
joj župi ili nad nekoliko župa 
zajedno. Polovinom 13. stoljeća 
između tih velikaša ističu se bri­

birski knezovi Subići. Gdo. 1292. 
Pavau Subić ima veliku vlast i 
nad dijelom Bosne. Tih godina 
on predaje vlast svome sinu 
Mladenu, a za nj'ih je vezan i 
početak prelaženja srpskog na­
roda iz Bosne u Dalmaciju, gdje 
se našao imijesan s Hrvatima. 
Našli su se zajedno, na jednoj 
zemlji i Srbi i Hrvati. Oni za­
jednički obrađuju zemlju i za­
jednički služe u redovima voj- 
sKe bana Mladena, zajedno se 
bore i ginu. Postepeno se srpski 
element sve vise* množi, bilo 
prirodnim priraštajem, bilo no­
vim doseljavanjem. Srbi već ta­
da zauzimaju mnogo polja pri­
morskih gradova, a ima ih i u 
samim gradovima, kao što su: 
Zadar, Šibenik, Skradin, Ostro- 
vica, i dr.

Dmga seoba Srba spominje 
se 1305. godine, a treća 1338. 
godine, kad se mnogo bosanskih 
Srba — naroda i vojske — na­
mjestilo u okolinu Ski'adina i 
Bribira.

Od 1391. do 1420. godine regi­
strirane su još tri nove seobe 
srpskog naroda iz Bosne u Dal­
maciju. Seobom iz 1397. godine 
srpski narod naselju četin sela 
oko Knina, i to: Kosovo Polje, 
Golubić, Pađene i Polaću.

Oko 1440. godine u Šibenik 
prelazi veliki broj Srba tz Ce­
tinske krajine, koji su u istu 
već ranije došli iz Bosne.

1450. godine veći broj Srba iz 
Bosne naseijuje Kulu Atlagića, 
k5od Benkovca, kao i još neka 
sela Ravnih kotara.

Kroz sve ovo vrijeme, kao i 
nešto docnije, u dalmatinskoj 
Hrvatskoj vode se neprestane 
borbe između hrvatskih velikaša 
ili između njih i Venecije za 
vlast nad pojedinim dijelovima 
Dalmacije.

Kroz to vrijeme u Bosni su 
se dogodili sudbonosni događa­
ji. Tamo je 1463. godine prova-, 
[lia vojska turskog sultana 
Muhameda i Dalmacija je kroz 
kratko vrijeme, sa svim svojim 
unutrašnjim previranjima i su­
kobima, uskoro okružena s ve­
likom turskom vojnom snagom. 
Poslije samo 4 godina Turci su 
već pod zidinama dalmatinskih 
gradova 20. Tada su »bosanski 
bogumili prešli na islam i po­
slali ljuta krajina islama prema 
hnšćanskoj Evropi, a hrvatske 
zemlje su izdisale opd udarcima 
njihovih mačeva« 21.

•pgl, 1964. godine zabilježen je prvi 
— crpaZP'l uraka u Bukovicu i Ve- 

tmsku krajinu.
1493. godine doživješe Hrvati 

jedan od svojih najtežih pora­
za na Krbavskom polju. »Na 
tom polju dočekao je hrvatski 
ban Derenčin bonsanskog Ja- 
kub-pašu, kad se vraćao iz 
pljačke iz Hrvatske i Slovenač- 
ke, ali je bio strahovito potu­
čen, u boju izgibe cvet hrvat- 
kog plemstva« 22.

1499. godine turski paša Sken- 
der-paša provali u Dalmaciju i 
opljačka je. U ratu s Venecijom 
turske ćete 1500. godine pro- 
valjaju sve do Splita, Šibenika, 
Zadra, Nina 23.

Za vrijeme mletačko-turskog 
rata 149«. do 1503. godine na ti­
suće naroda napušta dalmatin­
sku Zagoru i povuče se k oba­
li. Veci dio pređene na otoke 
blizu Zadra i Šibenika. »1498. 
godine počinje opet turske pro­
vale u Dalamciju. Silnom voj­
skom udariše Turci najprije na 
Bukovicu i Kolare, zatijem i na 
dalmatinski kontinent. Postra- 
daše tada od turske vojske: 
Obrovac, Ostrovica, Skradin, 
Vrana, Šibenik, Trogir, trogir­
ske Zagorje, Knin, i skliska o- 
kolina. Ovi turski napadaji iza­
zovu mletačku republiku na 
formalan rat s Turskom. Repu­
blika je morala u opčetku sama 
da se bije s Turcima, i tek po­
slije pridružila jzoj se i Mađar­
ska na obranu Dalmacije. Pet 
je godina trajao ovaj rat, koji 
je krvav u punome smislu bio 
po Dalmaciji, i koji je svršio 
1503 godine« 24.

I predstavnika druge konfesi­
je piše o ovim upadima Turaka 
u Dalmaciji. D. Fabianich u 
»Storia dci trati minor«. I, str. 
144 o tome navodi: »Hrvatski 
dalmatinski narod ne mogući 
da gleda plaćevne prizore, što 
su iurci izvodili, napusti zem­
lju«. Tisućama je toga naroda 
tada pobjeglo, i neki se dio 
sklonio u primorske gradove, a 
veći dio pređe na dalmatinske 
otoke, mnogi pak pobjegoše 
preko Jadranskog mora u Itali- 
)u, gdje osnovaše nekoliko svo­
jih sela . . .25.

Na do tada relativno slabo 
naseljene ili i na sasvim puste 
otoke od Dugog otoka da Krap- 
nja naseliše se naši ljudi. Preko 
noći postati su i previše gusto 
neseljeni 26.

Univerzitetski profesor dr Va­
so Cubrilović u svome napred 
već citiranom djelu u vezi s 
naseljavanjem obale i otoka 
našim življem piše: »Pred nava­
lom turskih pljačkaških odreda 
oelike mase stanovništva iz u- 
nutrašnjosli naših zemalja be- 
žaie su prema Jadranskom mo­
ru. Graaovi u primorju zaštiće- 
m od turskih napada Bedemima

i mletačkom flotom bili su pre­
pun ovih izbegiica. Njihovo 
posiovenjivanje, počelo već ra­
nije ubrzava se saaa kad su ih 
preplavile jugoslavenske izbeg- 
lićke gomile. U 15 i 16 veku 
dobij aju dothe pretežno latin­
ski Irogir, Bplit i Dubrovnik 
svoj jugosaven.ski karakter. U 
to vreme osvajaju Hrvati etnič­
ki i dalmatinska ostrva. Tako 
je turska najezda pripomogla 
da etnički zavladamo dalmatm- 
skim primorjem upravo onda, 
kad mu je postala gospodarom 
Venecija i kad je na staroj ro­
manskoj osnovi počela da vrši 
Q tim predelima kulturno osva- 
vanje talijansko 27.

U to vrijeme ». . . prilike u 
Gornjoj Dalmaciji, bile su tako 
strašne da se »sav hrvatski na­
rod tada iselio iz onih predjela 
koje su Turci zauzeli« 28. ». . . 
zemlja ostade pusta na potarlu- 
ku tuskih paripa . . .« —

18 »U prvoj polovini ovog stolje­
ća srpski narod nalazio se isto­
čno od rijeke Cetine, a hrvatski 
narod zapadno od nje« — Epi­
skop Nikodim Milaš, »Pravo­
slavna Dalmacija«, knjižara A.

Pajevića, Novisad, 1901, str. 30.
19 Grga Novak, »Prošlost Dal­
macije«, knj. i, izd. Hrv. biblio- 
gratsKog zavooa, Zagreb, 1944, 
sir. 188.
20 G. Novak, »Prošlost Dalma­
cije« str. 189.
21 Vaso Cubrilović, »Politička 
prošlost Hrvata«, izdanje »Poli­
tika«, n. d., Beograd, 1939, str. 20.
22 Vaso Cubrilović, n. d.., str. 20.
23 G. Novak, n. d., str. 189.
24 N. Milaš, n. d., str. 164.
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REFLEKSI

riča u novom ruhu
Jutro je. Na nebu, prozračnom 

i plavom, cakli se sunce. Tržni­
com uzduž i poprijeko kolaju 
žene. Žagor i gdje koji proteg­
nut, izdvojen glas. Na baucima 
povrće, voće, razna sitnarija. 
Gleda se, zapitkuje, nešto met­
ne u torbu. Pa onda kući — po­
lako ili ćaskajući sa susjetkom. 
Nove priče, male intimne, obični 
razgovori pletu se ulicom, dok 
koraci tupo odzvanjaju tup-tap, 
I, naravno, onako uzgred, razgo­
vori o cijenama, o vremenu, o 
sinu na studijama u Zagrebu. 
Obični, svakodnevni naše razgo­
vori.

Puše povjetarac, hladan po­
malo. U jednom uglu tržnice na 
nekoliko stolova leže uokvirene 
slike, razne igračke: trubice, 
prstenčići, male kantice, pištalj- 
ke, pletene torbice, bcbice u lepr­
šavim suknjicama. A tko bi sve 
nabrojio te sitne predmete, što 
se lijepo nude oku prolaznika, 
privlače zbilja malom cijenom. 
Zato netko i zastaje, pa gleda 
i prevrće, pila za cijenu. Naj­
više oni sa sela, jer, bože moj, 
obradovat će se sinčić ili kćer- 
kica kada joj mama donese 
sat, nije važno što je od karto­
na, uopće ne treba gledati na 
to što kazaljke miruju.

Dva koraka dalje mornar, 
mladić naš, prilazi stolu, zagle­
dava u prstenje koje se zlati, a 
nije zlato, zagledava, pa uzimlje 
i stavlja na prst. I smiješi se.

Pa kasnije plaća. Ne daje mno­
go, a i to je možda važno, nas­
mijan odlazi, možda i do toto- 
grata, da se slika. Pa će hjepu 
mornarsku kapu na čelo naturi­
ti, sat i prsten izložiti aparatu- 
pa ce se slikali. A onda će 
ta slika, možda, mnogo kilome­
tara proći, nekoliko dana mož­
da putovati, dok stigne u nečije 
ruke. Jer, vjerujem da je i taj 
plavokosi mornar ostavio neko­
ga u nekom selu, možda tamo 
kod Velike Gorice, Tetova, I- 
vangratta ... '1 ko zna? 1 sad će 
joj poslati, neka mala vidi kak­
vog »dasu« ima. I čekat će njen 
odgovor. I čekat će kad će pro­
ći rok, da je opet vidi, da se 
mnogo napriča, da zajedno s 
njom prošeta. Kao nekad, 
rrolaze automobili i praćka se 
nemilice prašina svuda naoko­
lo: po ljudima, j>o igračkama, 
po voću, po povrću. 1 nikome 
ništa. A žena jedna s pune dvije 
torbe u rukama kupuje uokvi­
renu sliku s pejzažom rijeke, 
mamicom i dvoje dječice. — 
Ovo ću staviti u tinel — veli — 
popunit će prazninu. Tko zna 
što će reći Ive, ali nije važno, 
ovo je lijepa slika . . . Kolegica 
joj potvrđuje, gladi sliku, za­
gledava. Kao na pazaru. Proda­
vačica se smiješi, vide jo j se po­
zlaćeni zubi, kaže da su slike 
zbilja Ujepe, imaju lijepe boje 
i još toga. I ona žena što je 
sliku kupila ode. Vjeru­

jem: odmah će sliku obje­
siti o zid, i susjetke pozva­
ti da vide kako je to krasno 
i kćtko ona ima ukusa, i  toko 
ima smisla. Ne znam, možda 
prodavačica sutra, prekosutra 
koju proda. — Jer, dragi moj, 
ako može ivina žena onakvu 
sliku imali, zašto ne bismo i 
mi? — možda ce reći svome mu­
zu jedna od onih koje budu 
pozvane da se dive ovome — 
oa, kiču!

zagor ne prestaje, tržnica 
vrvi, komešaju se žene, i muš­
karci, i prodavačice. Skoro će 
jedanaest sati, vrijeme je ručka, 
gotovo da poneka na to i zabo­
ravi. Ne zaboravite kupiti lutri­
ju — viče pogrbljeni starac, 
probija se, neprimijećen od 
Ikoga polazi prema Poljani. Gle­
dam sve to, a onda napuštam 
tržnicu, i ostavljam žene da se 
cjenkaju, pripituju ili da kupu­
ju. Uostalom, zato su i došle 
ovamo.

Jure automobili, netko dovi­
kuje »hoćemo ii onda u jedan 
krenuti u Split?!« Na suncem 
okupiranom nebu uzalud tra­
žim oblačić. Jutros je  bilo mi­
nus jedan. Možda će sutra pa­
dati kiša, tko zna?« No, zašto o 
tome da mislim, kad je  pištalj- 
ka u džepu, jeftino kupljena i 
obradovat će se mali. Ne treba 
ni da se osvrnem — jer dobro 
znam da je zgrada Narodnog 
kazališta ukrala pogled na trž­
nicu. Pa, dobro!



SKRADIN Ovih je dana naš
reporter posjetio taj živopisni gradić

KAD GA GLEDATE SA VISOKIH SERPENTINA IZNAD KAN­
JONA RIJEKE KRKE, ONAKOZBIJENOG OKO STRANE UTVR­
DE NA BREŽUUKU, NEMINOVNO ĆE VAS ODNIJETI RAZ- 
MIŠUANJE U DALEKU PROŠLOST OVOGA GRADIĆA. ZA 
NJEGA DANAS »ŠALJIVO« KAŽU DA PREDSTAVUA »SLIJE­
PO CRIJEVO« ČITAVOGA OVOG KRAJA, ŽELEĆI, VALJDA, 
NAGLASITI KAKO JE NESTALO NEKADAŠNJE ZNAČAJNE
ULOGE KOJU JE SKRADIN KROZ VJEKOVE IMAO.

ugljena, elektroenergije, repro- 
dukcionog materijala, zatim ot­
plaćivanje kaamta na osnovna 
sredstva, jako opterećuju fon­
dove. Sve se to odrazilo na 
osobnim primanjima radnika ci­
glane i krcčane »Pavle Pap- 
Siljo«.

Samo tržište traži više nego 
je moguće proizvesti. »Sto pro­
izvedemo, to prodamo« — kažu 
u poduzeću. »Nemamo prigovo­
ra na kvalitet . . .«

Proiliost I perspektive

DA LI JE GROB NINSKOGA
U SKRADINU

Skradin je predromanska na­
seobina, poznat još iz vremena 
Ilira. U doba rimske imperije 
bio je to na našoj obali drugi 
grad po važnosti, iza Solina.

U prvom stoljeću naše ere 
Skradin je brojio 10.000 stanov­
nika. Stanovali su u malim dr­
venim kućicama. Skradinske 
šume bile su nadaleko pozna­
te. Dolaskom Slavena Skradin 
je bio porušen. Mnogo kasnije 
postao je biskupija hrvatskih 
vladara, a Grgur Ninski spo­
minje se posljednji put upravo 
u Skradinu. Vjeruje se da bi 
mu tu morao biti i grob. U vri- 
Izvozno-nvozna luka. Uvozila se 
jeme Šubića, Skradin je važna 
sol i ‘drugi artikli, a izvozila sto­
ka. Godine 1643. Skradin teško 
strada od potresa. Za vrijeme 
Anistro-Ugarske on je značajno 
trgovište. No, Skradin je i dalje 
postepeno gubio na svome zna­
čenju. Mnogi su stanovnici ise­
lili. Sele i danas. Sada ih Skra­
din ima oko tisuću . . .

POSLIJE RATA, KAO SKA­
DAR NA BOJANI

Kako danas živi ta tisuća 
ljudi u ovome zaista tihom gra­
diću? Koji su njihovi problemi, 
njihove preokupacije?

Težnje u poratnom periodu da 
se Skradin »uzdigne« bile su 
veoma izrazite. Trebalo se zai­
sta trgnuti iz učmalosti iz peri­
oda između dva rata. Zato su 
5kradinjani ve 1964. godine po­
čeli s gradnjom »male industri­
je « — krečane.

Gradili su je do 1949. godine. 
Tada je otpočela i proizvodnja, 
ali se ustanovilo da ima čitav 
niz teškoća u tehnološkom pro­
cesu proizvodnje, i zato krečana 
1951. godine obustavlja rad. 
Bivša općina Skradin p>onovo 
pokušava pronaći rješenje. Ono 
«e.. .ukazalo, u, obliku , ciglanel 
Rekonstrukcijom se postiglo to 
da se aktivirala postojeća tu- 
nelska peć (predviđena za kre- 

-čanu) i da se ona uredi za pro­
izvodnju cigle. Probno pečenje 
cigle izvršeno je 1958. godine. 
.Slijedeće godine izrađen je in­
vesticioni program, koji je tre- 
'fcalo da omogući, daljnju rekon- 
rstrukciju i gradnju novih obje­
kata — prvenstveno visoke pe­
ć i  za kreč. Sve rekonstrukcije 
završene su 1963. godine. S do­
tadašnjim investicijama bilo je 
vutrošeno, prema grubim pro­
cjenama, sveukupno oko 370 
milijuna dinara.

Ali su se i u proizvodnji cigle 
javile teškoće, opet oko tehno- 
.loškog procesa! On je, među­
tim, nakon godinu dana potpu­
no savladan. U vezi s tim, podu­
zeće je upravo vapilo za kvalifi­
ciranom radnom snagom. I da­
nas, kad ono zaipošljava 95 po­
sto radnika (od toga 30 posto 
lena iz okolnih mjesta), u nje­
govu sastavu ima samo 10 kva­
lificiranih! I te kvalifikacije sti- 
cale su se »na licu mjesta«.

NIJE SAMO SKRADIN
KRIV

Usprkos tome, proizvodnja je 
' rasla. U 1963. godini proizvedeno 
je 2,5 milijuna komada šupljih 
opeka, u vrijednosti od blizu 

j  35 milijuna dinara. Godine 1964. I  proizvodnja je porasla na 4 mi- 
! lijuna komada (vrijednost 83,5 
' milijuna dinara), dok je za ovu 
j  godinu planirano 5,5 milijuna 
! -opeka, u ukupnoj vrijednosti od 
I 132 milijuna dinara. Poznato je 
! da su osobni dohoci radnika 
i poduzeća »Pavle Pap-Šiljo« do- 
I staa niski (prosjek 15 do 20.000 
I dinara), no oni se, uz svu rastu- 
; ću proizvodnju, neće moći p>o- 
‘ visiti. Gdje leži uzrok?

Prije svega, tvornica još uvi­
jek ne radi punim kapacitetom, 
koji bi zapošljavao 140 do 150 
radnika, jer poduzeće nema e- 
nergetskc baze prema kojoj je 
t bilo projektirano (rudnik u 
Đubravicamal). Kad je poduze­
će započelo s proizvodnjom, taj 
je rudnik zatvoren! Od prijaš­
njih 3,5 tisuće dinara po toni 
ugljena, danas poduzećeS plaća 
ugljen iz Raše i Sanskog Mosta 
po 15.000 do 16.000 dinara za 
jednu tonu! Uz to, ne može

ta se ni dobiti u pK>trebnim 
oličinama, koje se kreću i do 

15 tona dnevno. Zbog nedostat­
ka ugljena, obustavljena je i 
proizvo^ja kreča. Poskupljenje

RUDNIK U DUBRAVICAMA:
POSTOJE ZNATNE REZER­
VE?

Prema postojećoj dokumenta­
ciji, u istočnim predjelima Ru­
dnika postoje naslage mrkog 
ugljena koje se cijene na oko 
600 tisuća tona. Smatra se da bi 
u predjelu prema Bratiškovcima 
rezerve mogle iznositi i do mi­
lijun tona. Ali je tu još potreb­
no izvršiti daljnje istraživačke 
radove. Eksploatacija tih nala­
zišta bila bi od neprocjenjive 
korišti za poduzeće u Skradi­
nu.

ZANATSTVO: UGLAVNOM
VAĐENJE PIJESKA . . .

Zanatsko poduzeće ’ »Krka« 
u Skradinu zapošljava 25 do 30 
radnika. Ono ima drvodjelsku 
radionicu i tri pekare, ali se 
najviše orijentiralo na vađenje 
pijeska iz rijeke Krke, p>odno 
slapova. Tržišni Uvjeti su Veo­
ma dobri, ali piodueće ne ras­
polaže tehnikom. Stari brodovi 
i oprema kojima se pijesak Va­
dio još prije 100 godina ne mo­
gu biti uvjet velike proizvodnje, 
uz još slabu kvalifikacionu stru­
kturu radnika. Vađenje pijeska 
je naporan i dugotrajan p>osao. 
Gotovo u svako doba godine, 
svakog dana, mogu se vidjeti 
stari brodovi na mirnoj zelenoj 
površini rijeke, kako se pomiču 
od mjesta do mjesta i vade pi- 

,jesak s dna.

NAPREDNA ZADRUGA

Skradinska zadruga, pored o- 
ne u Bratiškovcima, jedna je 
od najnaprednijih u šibenskoj 
komuni. Vrijedno je zabilježiti 
da je ona završila 1964. godinu 
sa 320 milijuna dinara prome­
ta (najviše poslije rata), iako 
joj je marža, kako kažu u Za­
druzi, iznosila svega 8 posto, 
prema 12 posto koliko je »uobi­
čajeno«.

Glavna briiga zadrugara sasto­
ji se sada u poboljšanju snabdi­
jevanja mjesta, naročito u tu­
rističkoj sezoni. U tu svrhu za­
druga će nabaviti još jedno 
teretno vozilo, te proizvesti do­
voljne količine povrća, kruha i 
mesa. U velike frižidere zadru­
žne mesarnice može se pohra­
niti više od 200 kilograma mesa. 
Samo promet te mesaimice iz­
nosio je za zadrugu oko 20 mili­
juna dinara. U toku ljeta zadru­
ga će otvoriti na plaži poseban 
bife. Gostima u sezoni stoji na 
raspolaganju ukupno 200 leža­
ja, što je i te kako povoljno, 
ako se zna da se turizam u 
Skradinu jedva provukao »kroz 
ušicu igle«.

Kad je riječ o turizmu, na­
ravno ne može se mimoići ni 
pitanje ceste Šibenik — Skra­
din. O njoj misle svi i žele go­
voriti svi. U kakvome je stanju 
ta cesta, postalo je već gotovo 
poslovično poznato. Možda je 
baš ona u najvećoj mjeri uzrok 
onoga shvaćanja — da je Skra­
din postao »slijepo crijevo« . . .

Mnogi zborovi birača u Skra­
dinu i okolnim mjestima pre­
tresali su to pitanje. Računa se 
da bi Već bilo vrijeme da Opći­
na bar u slijedećoj godini ovdje 
nešto ozbiljnije poduzme, jer bi 
uređenje te ceste mnogo prido­
nijelo razvitku Skradina, i to 
ne samo u oblasti turizma, iako 
je naglasak na njemu. Cesta 
bi, kažu ovdje, donijela veliki 
rentabilitet i skradinskom ugo­
stiteljstvu. Ne uredi li se ona, 
na potezu od Tromilje do Skra­
dina, zadruga neće biti dalje u 
stanju da održava postojeći 
hotel!

Trenutno zadrugari iz Skradi­
na, njih 475, pripremaju da 28. 
ožujka izađu na izbore i iza­
beru jednoga kandidata za vi­
jeće radnih zajednica. Izbori će 
se održali na 10 birališta OPŽ 
Skradin. Birački spiskovi su 
gotovi. Čekaju se samo posljed­
nje upute.

PROSVJETA I OKO NJE ...

Razgovor s upraviteljem osnov­
ne škole započeli smo, nekako, 
sa kino-dvoranom, koja je zatvo­
rena već više mjeseci. To je 
samo jedan »oblik zabave«, 
»rudiment« kulturne djelatno­
sti. Pa ipak ni njega nema.

Skradin se, međutim, malo 
»trgnuo« time što je reaktivirao 
svoju limenu glazbu. Ona će 
priređivati koncerte, nastupit 
će Prvog maja. Općina će dati 
200.000 dinara za glazbu.

Petnaest nižih i trinaest viših 
odjeljenja osnovne škole poha­
đa nešto manje od 1.000 učeni­
ka. Pored Skradina, ovdje spa­
daju još i sela Dubravice, Son- 
ković, Gračac. Broj prosvjetnih 
radnika nije malen: ima ih 23. 
Kadrovski, škola stoji možda 
i iznad prosjeka komune (u vi­
šim razredima zastupljeno je 70 
posto nastavnika predmetne na­
stave).

J ovdjlp imamo ponovljeni 
slučaj materijalnih teškoća u 
vezi sa školskim zgradama. 
Mnoge su veoma dotrajale. Ova 
u Skradinu stara je blizu 100 
godina, a u Dubravicama i 
Sonkoviću oko 60 godina. Dio 
namještaja potječe još iz vre­
mena Austno-Ugarske! U nastav­
nim sredstvima situacija je još 
i teža. Stambene su prilike pro­
svjetnih radnika nezavidne. Za 
njih nema stanova! Mnogi su u 
privatnim sobama, koje skupo 
plaćaju i koje u sezoni moraju 
napuštati. Ozbiljno je pitanje 
dijela učenika (oko 50 posto u 
višim razredima) koji pješače 
dnevno i do 15 kilometara. Pre­
govori s organima općine, da se 
osigura prijevoz te djece na 
relaciji Skradin — Gračac, vo­
đeni su u više navrata. Učenici, 
međutim, i dalje dolaze pokisli, 
umorni i iznureni. Izostanaka je 
mnogo.

Znatna pomoć učenicima koji 
pješače pružila bi se organizi­
ranjem školske kuhinje, aU to se 
ne može provesti — jer nema 
prostorije!

I još jedan podatak o djeci 
iz udaljenih sela; 20 posto te dje­
ce ne pohađa školu!

— »Te podatke nigdje nitko 
i ne traži — rekao nam je upra- 
vitelj. Tko može da ide tako 
daleko!«

U školi Često nema vode. 
Vodovod je dotrajao i treba ga 
popraviti, ali treba — i 300.000 
dinara!

Fond ža školstvo, smatraju 
ovdje, včlika je nepoznanica. 
Nikato se ne zna koliko će ško­
la dobiti. To Se obično sazna 
tek. na kraju kalendarske godi­
ne. Planirati je gotovo ‘nemogu­
će, zato u tome sisteinu treba 
nešto mijenjati.

Knin
KONFERENCIJA SO KNIN­
SKE OPĆINE

U prisustvu saborskih zastup­
nika dr Tode Curuvije i Paška 
Paića, te predstavnika CK SOH, 
Kotarskog komiteta SO i drugih 
gostiju u Kninu je održana go­
dišnju konferencija omladine 
kninske općine.

Na konferenciji se raspravlja­
lo o dosadašnjem radu mladih, 
koji su obuhvaćeni u 80 aktiva, 
i u aktuelndm pitanjima iz živo­
ta i rada mladića i djevojaka 
na selu, u radnirn organizacija­
ma i školama. Materijalni pro­
blemi mladih, oblici ideološko- 
politiČkog rada, sudjelovanje 
u lokalnim radnim akcijama, 
problematika slobodnog vreme­
na članova ŠO, to ^  u ivžje- 
štaju i diskusiji bile ključne 
teme.
Na kraju konferencije izabran 

je novi Općinski komtet SO. Za 
predsjednika je izabran Čedo 
Marić, a za sekretara Anđelka 
Mišić.

BIRAČI OČEKUJE I z b o r e
S NAJVEČIM INTERESOM

U subotu 27. i nedjelju 28. o- 
žujka radni ljudi i ostali gra­
đani kninske komune izabrat 
će nove odbornike, više od po­
lovine sadašnjeg sastava Skup­
štine općine.

U subotu će se U radnim or­
ganizacijama obaviti izbori za po­
punu Vijeća radnih zajednica. 
Kandidirano je 60 članova iz 
radnih organizacija, tj. 28 više 
nego što se bira odbornika, 
s napomenom da ee se u ne­
djelju nastaviti izbori za izbor 
odbornika iz grupe poljoprivre­
da.

Predlzborna aktivnost bila je 
živa. Održano je dosta skupova, 
iako se ljudi često nemaju gdje 
sasajati. Sve što postoji jeste 
mala prostorija čitaonice s te­
levizorom. A kino-dvorana, sa 
160 mjesta, stoji zatvorena.

DJECA IZ ZAGREBA . . .

I na kraju, na našem osvrtu 
na Skradin, nismo mogli mimo­
ići ni koloniju zagrebačke djece 
koju su ovdje doveli tragični doga­
đaji velike poplave njihova grada. 
I ovo ovdje je oblik solidarno­
sti ljudi, i brige zajednice.

U ljetovalištu Crvenog križa 
općine Trnje iz Zagreba sada 
je uređen stacionar za djecu 
postradalih od poplave. U prvo 
vrijeme ovdje je boravilo 80 
djece. Nešto manje od polovi­
ne vratilo se roditeljima u Za­
greb u nove ili osposobljene 
domove, ali je zato 34 djeteta 
dovedeno iz kolonije u Crikve- 
niei. Sada ih ima 57, od 4 do 
14 godina. S novom sredinom 
brzo su se saživjeli, stopili se 
sa ostalom djecom. Lako ih je 
prronaći. Bučni su. Pred zgra­
dom ih je uvijek desetak, po­
miješanih sa ovim domaćim 
»ikavcima«. Pohađaju školu i 
žive po određenome kućnom re­
du i pod »disciplinom«. No, če­
sto od te »discipline« nema ni­
šta! Zagora i nestašluka gdje 
god se okrenete. Djeca su to! 
U njihovoj zgradi sve je preure­
đeno. Kuhinja, prostorije za 
učenje, igru. Posebna bolnička 
soba. Spavaonice koje se Zagri­
javaju. Kupaonica. I svuda po 
zidovima slike: od likova iz 
dječjih priča do filmskih glu­
maca — svakom prema .uzrastu. 
Za svakog ono »njegovo«! Iako 
je dnevni raspored rigorozan 
(ustajanje u 7, zajutrak, odlazak 
o školu, marenda, ručak u 12, 
popodnevno učenje, opet ma­
renda, večera u 7 i spavanje u 
9), ipak ostaje dosta vremena 
da se djeca pozabave i »sama 
sobom«, a osobito s omiljenim 
TV-programima. O svemu se 
brine 5 odgajatelja. Kad završi 
školska godina, p>onovo će se 
vratiti na prostrano zagrebač­
ko Trnje, a uspomena na Skra­
din i na topao prijem svih — 
bit će im više nego draga . . .

»Skradin živi tiho i povuče- 
fto«, moiže se Čuti kako poneko 
govori. A ipak se čini da nije 
tuko. PrilBcdrii ‘naših susreta u 
tome mjestu nismo nigdje mog­
li naiči na onu tobt^ju  »indi- 
fierentnost«. Naprotiv, angažira­
nje, a reklo bi šć i poiemlčki 
dar, izraziti su kod mnogih 
ijudi drevnoga Skra^na.

Joško čelar

Birači kninske komune izići 
će u nedjelju 28. ožujka na bi­
rališta radi izbora 29 odbornika 
u Općinsko vijeće, između 54 
kandidata.

Ukupno je kandidirano 20 že­
na i 12 omladmaca, a neposred­
nih proizvođača, radnika 36, 
zemljoradnika 16.

GIMNAZIJA U KNINU PRO­
SLAVIT ĆE 30-GODIšNJICU
RADA

17. travnja u Kninu će se sve­
čano proslaviti 30-godišnjica po­
stojanja i rada Gimnazije. Pri­
preme su u toku. Bit će održa­
na svečana sjednica nastavnič­
kog zbora i Savjeta škole, te a- 
kademija u Domu JNA, na ko­
joj će direktor Paško Paić go­
voriti o historijatu i radu škole 
u toku tri decenije, a učenici će 
izvesti kulturno - zabavni pro­
gram. U povodu jubileja knin­
ske ^mnazije bit će objavljen 
Zbornik radova bivših i sadaš­
njih učenika te škole.

PREDRAG GOJKOVIĆ GOSTO
VAO U SIVERIĆU

Grupa pjevača šlagera i na­
rodnih pjesama s Predragom 
Gojkovićem na čelu gostovala 
je prošle srijede u Siveriću. 
Pored »Cuneta«, u grupi su se 
nalazili još Ahica Jocić i Alek­
sandar Sarijevski. Pjevače je 
pratio poznati duo-harmonika 
Radojka i Tine Živković. Duho­
vita konferansa popularnog ka- 
^lišnpg i filmskog glumca Mi­
lana Srdoča ugodno je zabavila 
brojne gledaoce, koji su u obe 
predstave do posljednjeg sjedi­
šta ispunili veliku dvoreuiu ki­
nematografa »sloboda«. Izvo­
đači ŠU Za svoj kvalitetan pro­
bam, poslije sVake tačke, bili 
nagrađivani burnim aplaužoffl 
Mihvalnih slušalaća. (c)

OČIMA PEDAGOGA

PRILOG DISKUSIJI 0 ODGOJU OMLADINE
N E U S P J E H  
A  B  R  I N  J A V A

Već niz godina česti neuspje­
si. depresivno i apatija n^ih 
učenika prema osnovnim zada­
cima urgentno nas opominju da 
mnogoštva treba da promijeni­
mo i u čitavom našem odgoj­
nom sistemu. U protivnom i 
dalje će većinu naših omladina- 
ca »krasiti« epitet zabušanata, 
»mladih penzionera«, parazita, i 
si. A drugačije, čini mi se, i ne 
može biti kad naša djeca već 
kod prvog susreta sa radom na­
stoje što prije savladati vješti­
nu »nerada« d lakog probijanja 
kroz život. Koliko znam ni u je­
dnoj državi sa suvremenom or­
ganizacijom školstva Aema toli­
ko godišnjeg »otpada« kao kod 
nas. Jugoslavenski prosjek go­
dišnjeg neuspjeha učenika u 
srednjim školama iznosi gotovo 
20o/o!! (u SSSR npr. svega l^ !! ) .  
Polugodišnji rezultati učenika 
srednjih škola u našem gradu 
pokazuju da je više od (5(y*/o (!) 
srednjoškolaca negativno ocije­
njeno! Nije to, na žalost, izu­
zetan slučaj samo ove godine. 
Već niz godina imamo takvu 
situaciju. Odgovorni faktori, dli 
boje samo dio odgovornih fak­
tora (u^avnom samo nastavnič­
ki kolektivi i Savez omladine) 
nakon saifcupljenih podataka re­
dovito raspravljaju o situaciji 
jedan, divia ili više sati i na 
kraju donesu zaključke (svake 
godine iste) a problem se ne 
samo ne rješava Već i godine u 
godinu povećava. Sve nas to u- 
pućuje na slUdiozndje pristu­
panje analizi spomenutog pro­
blema. Nervoza, afekti, uzajam­
no optuživanje, davnašnje »mu­
drosti« o potrebi »grijanja sto­
lice«, o aktiviranju »batine« i 
tome slično više štete nego što 
koriste uočavanju pravih neus­
pjeha u učenju.

Svakako da u uzroci mnogo­
struki, i upravo zato treba pcxi 
od početak, od uočavanja i rje­
šavanja onovnog uzroka. O on 
se nalaže u odnosu prema radu. 
Nije riječ o radnoj disciplini. 
Već o odgoju ljubavi i poštova­
nja prema radu uopće, bdio fi­
zičkom ili umnom, bilo da se 
radi o kopanju ili pak o pisanju 
domaće zadaće. Svako biće ako 
žeU da bude sretno zajednici 
■potrebno je da odmalena, od 
prvpg dana razvije pravilan od­
nos prema radu uopće, da ga 
cijeni, poštuje i vodi kao naj­
dragocjeniji elementi života. 
Bez toga nema sreće u životu i 
ljudima. A kakva je situacija 
kod nas?! Koliko posto naše 
d,jece cijeni rad, kolikima je

rad zanimljiv, kolikima je rad 
zvor radosti?! Koliko bi posto, 
recimo, naše muške omladine 
»bez stida«, iz o.sjećaja potrebe 
i poštovanja, uzelo, npr. metlu 
u ruke i očistilo spavaću sobu?! 
Dok je kod nas sramota za mu­
škarca da sa pijace donese na­
mirnice, dotle u drugim zem­
ljama, daleko kulturnijim od 
naše dječak i najbogatnije i 
najuglednije porodice s pono­
som raznosi mlijeko ili pak no­
vine i tako već izrana »zarađuje 
do hljeba« i upoznaje značaj 
rada. Kod nas se, međutim, oni 
omladinci koji svakodnevno vi­
še sati uče i rade proglašavaju 
»bubalicama«, i tome slično, a 
heroji su oni koji za jednu noć 
»urlikanja« ili »tandrkanja« za­
rade nekoliko »somova«! Čemu 
se onda čudimo?! Zar tako evi­
dentan neuspjeh učenika i po­
slovično niski radni efekat u go­
tovo svim radnim organzacija- 
ma treba dočekvati kao iznena­
đenje?! Kod takve situacije ui­
stinu, drugačije i ne može biti. 
Borbu za bolji uspjeh uzalud 
ćemo voditi ako je ne okrene­
mo direktno na osnove neuspje- 
u radu. Treba, dakle, najprije 
razviti kod mladog čovjeka 
ljubav i poštovanje prema radu 
pa odatle starti dalje. Dijete 
treba da zavoli rad, da u njemu 
nađe zadavoljstvo i ljepotu. Ako 
dijete odmah u početku zavoli 
pojedini nastavni predmet (u 
čemu odlučujuću uloge igra 
premetni nastavnik!), problema 
s tim predmetom do kraja 
školovanja neće biti. Naprotiv, 
ako učenik ne voli pojedini 
predmet, uzalud će biti i svako­
dnevni višesatni trud. Nema 
gorega i težega nego raditi po­
sao koji ne voliš. A većina na- 
ših učenika ne voli svoj osnovni 
posao - učenje. Pristupa mu bez 
volje, s obojnošću koja ne mo­
že završiti pozitivnim rezulta­
tom. Osnovno je, dakle, razviti 
kod učenika ljubav prema svim 
predmetima. Jedan od putova 
jeste i stjecanje ljubavi prema 
predmetu preku pr^ihetnOg 
nastavnika. Zato mnogi roditelji 
prave neoproštivć greške kada 
pred učenicima ogovaraju i op­
tužuju nastavnike. Sve kad bi i 
bilo za to razloga (a hOma ga 
gotovo nkada!) 'rtć bi smjeli ‘u 
iriterešu odgaja švpga djeteta 
tb raditi. Jer, zamislite i satni 
šta to znači raditi godinama s 
čovjekom koga Pe volite. Težeg 
od toga, čini rrii se, nema!

Ivo Livakbvić, prof.

PAPRENO
Vremena se mijenjaju brzo, ljudi nešto sporije. Ali sve 

to nije toliko važno, jer ne dospijemo mnoge od tih prom­
jena ni da zap£izimo. Zajedno sa porastbiti staiiđarda niču 
kojekakvi rekordi i običan čovjek izgubi se Pieđu njima 
kao među paragrafima.

Eto, na primjer, Brumelj. Po cijelom še svijetu priča 
kako mu nema premca u skoku uvis. Nisu ljudi krivi zbog 
slabe informiranosti. Nisu naprosto čuli za naše trgovce i 
za naše cijene. Kad domaćica pođe od kuće na pijacu, cijena 
je jedna, kad stigne, druga, a na povratku kući čuje već 
priču kako je na pomolu treća. Počelo je krumpirom, pići­
ma, mlijekom i nastavak slijedi, ali temelje je udarila voda. 
Nakon toga nastala je lančana reakcija. Prve su se uzbunile 
mljekarice, pa poduzeća koja teče alkoholna pića. »Čistoća« 
nije reagirala. Uostalom nema ni razloga. Ulice se ionako ne 
peru, a javnog kupatila nema već 4 godine. Zbog svega toga 
pomalo, trgovačka će poduzeća zapošljavati nove radnike. 
Trebat će, naime, netko brisati stare i ispisivati nove cijene. 
Sadašnji personal nedovoljan je, iako desnom briše s lijevom 
piše.

I tako, dok svemu i svačemu cijene ršstu, kontrolirano 
i nekontrolirano, ima jedan artikl kome cijena stalno opada. 
Evo primjera:

»Ove 5u godine natječaji pokazali da u naš grad zbog 
vrlo slabih primanja dolaze samo oni koji hlsu ušpjfeli zbog 
svojih kvaliteta da nađp mjestb drugdje, a razlike se U pri­
manju kreću od 10— 20 hiljada dinara«.

Ta je rečenica izvađena iz materijala za raspravu o sta­
nju i problemima školstva na području općine Šibenik. A 
kako samo lijepo zvuči! Toliko je milozvučna da se čovjek 
raznježi bd neke čudesne topline pa ittu dođe đa Usklikne: 
»E, drugovi, evala vam na takvoj samokriti'Čhbsti i, hahavno, 
pismenosti . . .«



SRIJEDOM U SEDAM

lavna tribina Radničkog sveu- 
čimta

Srijeda, 24. I I I  SILVIJE STRA- 
HIMIR KRANJCEVIC — CO 
VJEK I PJESNIK. Predavač: 
prof. Ivo Brešan.

Srijeda, 31. II I AKTUELNI 
PROBLEMI MEĐUNAROD­
NIH  ODNOSA. Predavač: dr 
Miljenko Protega, republički 
sekretar za pravosudne po­
slove.
Dvorana DIT-a. Početak u 19 
sati.

KINEMATOGRAFI

»TESLA«: američki film — ANA 
KARENJINA — (do 28. I I I )  
talijanski film — RIMSKE 
DJEVICE — (29—.30. I I I )

»20. APRILA«: premijera ame­
ričkog filma — AMERIKA, 
AMERIKA — (do 26. I I I )  
premijera američkog filma 
— DVIJE SEDMICE U DRU­
GOM GRADU — (27—29. I I I )

»ŠIBENIK«: premijera francu­
skog filma — GROF MONTE 
KRISTO — I DIO (do 28. I I I )  
američki lilm — DOGODILO 
SE JEDNE NOĆI — (29—30. 

III)
DEŽURNE UEKARNE 

Do 26. I I I  — II narodna — Uli­
ca bratstva i jedinstva.

Od 27. II I  do 2. IV — I narod­
na — Ulica Božidara Petrano- 
viča.MATIČNI URED

ROĐENI

Miroslav, Svetina i Tonke 
Bačelić; Branimir, Dušana i Ma­
rije Jovanović; Zvonko, Andrije 
i Kate Brajković; Linda, Bran­
ka i Mirjane Braer; Marija 
Gnjatija i Kate Skočić; Zvonko 
Ivana i Tomice Junaković; Dra 
gan, Ivana i Tomice Junaković 
Dragan, Ratka i Mandc Krička 
Leo, Sime i Milene Gović; Gor 
dan, Špire i Stane Zorčić; De 
nis, sin Ive i Mirjane Vlahov 
Emil, Milana i Cvite Veldić 
Ivica, Milana i Cvite Veldić 
Neven, Mile i Slavke Protega 
Darija, Slavka i Ane Perković 
Davor, Dragutina i Rajne Ba- 
rić; Vesela, Josipa i Mare Kur­
an; Mirjana, Jure i Mileve Bu­
ra; Josip, Tone i Petković i 
Željko, Mate i Marije Mrčela.

VJENČANI

Mićo Cvijetić, liječnik, Anc- 
mari Benović, arh. tehničar; 
Marko Mrčela, pom. šofera. Je­
la Mišura, radnik; Spiro Seper, 
službenik, Matija Mihić, službe­
nik; Dean Stamenov, inženjer, 
Vesna Cić, ekonomista; Milan 
Anić, podoficir JRM, Ratimira 
Grubelič, trg. pomoćnik i Ivan 
Abi*amović, željcznjičar, Milka 
Superba, domaćica.

UMRLI

Smiljana Bursač, stara 70 go­
dina; Mate Arambašić, star 58 
godina; Simić Markulin r. Pa-, 
ru, stara 67. godina i Nikola 
Staničić pok. Franc, star 66 go­
dina.

MALI OGLASNIK

Dana 23. I I I  1965. izgubljen je 
zlatni prsten sa inicijalima BJ, 
na putu Šibenik — Mandalina. 
Moli se pošteni nalaznik da se 
Javi u redakciji lista. Nagradu 
će dobiti po vlastitoj želji.

V

Sibenib - Slavonija 0:0

Za lošu igru kriv i sudac
Stadion »Rade Končara«. Gle­

dalaca 1.500 Sudac Tomljenović 
iz Rijeke.

»Šibenik«: Sirković, Grgić,
Friganović, Žepina, Miljević, 
Stošić, Zivković (Marinić), O- 
rošnjak, Stanišić, Relić, Peraso- 
vić.

»Slavonija«: Kadović, Rukavi­
na, Ham, Gucmirtl, Culin, Pi- 
Ijaš, Karapandža, Bijelić, Đor- 
đić. Kasač, Smiljanić.

U prvih dvadesetak minuta 
obje ekipe predvelc su dosta 
dobru igru, no domaći su ipak 
bili aktivniji i u nekoliko na­
vrata opasno su ugrozili protiv­
nička vrata. U naizmjeničnim 
napadima i gosti su u dva-tri 
navrata‘ preko desne strane po­
kušali iznenaditi domaću obra­
nu, ali u tome nisu uspjeli. U 
drugoj polovini 1 poluvremena, 
nakon jednog napada, Orošnjak 
je lijepo poslučio Stanišića, ko­
ji je glavom šutirao u donji li­
jevi kut, ali je lopta otišla kraj 
vratnice u aut. Tri minuta kas­
nije sličnu priliku imao je Pc- 
rasović, koji ovoga puta s desne 
strane nije uspio pogoditi cilj.

Gosti se potom oslobađaju pri­
tiska i u 30. minuti Smiljanić 
je šutirao preko gola. U proto- 
napadu »Šibenik« je imao još 
dvije šanse koje su ostale neis­
korištene. U 33. minuti »Slavo­
nija« je mogla doći prva u vod­
stvo. Ka.sač j-c iz povoljne pozi­
cije šutirao, ali je Sirković 
izvandredno obranio. U 37. mi­
nuti ponovo slijedeći oštar na­
pad domaće ekipe i netko je od 
gostujićih irača pokušao loptu 
vratiti svome vrataru. Ovaj, 
međutim, nije u.spio uhvatiti 
loptu koja je, na njegovu sreću, 
otišla u gol-aut. Minutu kasnije 
Gucmirtl je spasio siguran zgo­
ditak. On je ,sa same gol-linije 
izbacio loptu u polje. Dvije 
minute prije kraja prvog polu­
vremenu gosti izvode korner i 
kada je Sirković pokušao inter­
venirati, Karapandža ga je uda­
rio nogom. Na terenu dolazi do 
kraće gužve, pošlo sudac nije 
donio nikakvu odluku.

»Šibenik« je u nastavku imao 
više od igre, ali zato i manje 
prilika za golove, jer je u napa­
du redovito nailazio na gustu

obranu gostiju. U 47. minuti 
Marinić je iz trka pogodio mre­
žu, i to baš u času kada je po­
moćni sudac mahao zastavicom 
reklamirajući ofsajd. Glavni su­
dac jc dosudio zgoditak, ali ga 
je poništio na intervenciju go­
stiju. Naime, sudac Tomljenović 
se konsultirao s pomoćnim su­
cem i nakon toga donio odluku 
da se poništi zgoditak. Posljed­
nje minute protekle su u ner­
voznoj i rastrganoj igri doma­
ćina. Takva igra konvenirala je 
gostima, koji su na kraju bili 
zadovooljni što ,su iz Šibenika 
ponijeli jedan bod.

U gostujućoj ekipi istakli su 
se lijevi branič Ham, Gucmrtl i 
Dorđić.

Kod »Šibenika« su zaslužili 
bolju ocjenu Sirković, Miljević i 
Grgić.

Sudac Tomljenović nije u ci­
jelosti obavio svoj zadatak. Po­
griješio je kad je u 45. minuti 
poništio ve do.suđeni zgoditak 
koji su domaći postigli preko 
Marinići, a imao je dosta dru­
gih grešaka.

TRLAJA TREHIRA 
BEZ TRENERA

trenutno sam bez čamca za 
trening. Mislim da nije pamet­
no da za trening uptotrebljavam 
čamac u kojem veslam na rega­
tama.

Prije nekoliko dana posjetili 
smo veslački klub »Krka«. Želja 
nam je bila da vidimo kako 
napreduje gradnja Doma i šta 
ima novoga pred početak ovo­
godišnje veslačke sezone.

Na prvi pogled mislili smo da 
j c  Dom već gotov, međutim, 
kad smo došli malo bliže i kad 
nam se pružila prilika da raz­
govaramo s nekim članovima 
uprave, doznali smo da Dom 
nije dovršen, — jer za dovrše­
nje nema dovoljno financijskih 
sredstava.

Vanjski su radovi na Domu 
gotovi, dok će se unutrašnji ra­
dovi nastaviti kasnije.

Lijepo poslijepodne bilo je 
idealo za veslače — da se malo 
razgibaju na vodi. Prvo smo 
susreli prošlogodišnjega prvaka, 
Jugoslavije u skifu Damira Tr- 
laju. On je na svojim jakim,r|r 
mišicama nosio čamac za trc- ' 
ning. Tom prilikom zamolili 
smo Trlaju da za čitaoce našeg 
lista nešto kaže o pripremama

Šta očekujete od ovogo­
dišnje sezone?

Šta mislite sada?
— Nastaviti i dalje s trenin­

gom, kako kondicionim, tako 
i s radom na vodi. Još uvijek 
radim pod stručnim nadzornim 
saveznog trenera Petra Klavore. 
Međutim, Klavora se nalazi na 
Bledu, a ja se, za nesreću, na­
lazim u Šibeniku.

Zar nemate trenera u 
klubu?

— Prije svega, to je pitanje o 
kojem je zasad teško govoriti. 
Međutim, ako želite, ja ću vam 
kazati. Moja najveća želja je da 
se za ovogodišnju sezonu što 
bolje pripremim i da veslam 
prugu od 2000 metara ispod se­
dam minuta, što bi svakako 
bio solidan rezultat i nada da 
bih na ovogodišnjem evropskom 
šampionatu postigao bolji pla.s- 
man.

— Nemam. Zaista je neshvat­
ljivo. U klubu postoje dva tre­
nera, međutim, sa mnom ne ra­
di ni jedan. Mislim da bi upra­
va »Krke« tome trebala po­
svetiti malo više pažnje, tj. da 
i ja u najskorije vrijeme dobi­
jem jednog trenera.

Imate li još kakvih pro­
blema?

Na kraju našeg razgovora Tr- 
laja nas je zamolio da napi­
šemo — da bi on za trenera že­
lio da dobije Vinka Šupu, nje­
govog prvog trenera, koji ga je 
naučio kako se vesla, trenera 
koji je najviše zaslužan za nje­
gove uspjehe. »Jer da nije bilo 
njega«, kaže Triaja, »ja  danas 
više ne bih veslao«.

— Ima. Prije izvjesnog vre­
mena u Domu su mi razbili 
čamac u kojem sam trenirao i

Naš rastanak bio je srdačan 
uz lijepe želje da Damir na ovogo­
dišnjim veslačkih regatama po­
stigne dobre rezultate.

za novu sezonu, i evo što smo
zabilježili.

Vi ste bili n.a zimskim pri­
premama na Pohorju? Ka­
ko je bilo

Omladinslia reprezentacija 
Splita -  „Gimnazijalac ' 105 : 56

— Znate, na Pohorju smo 
više radili na dizanju utega i na 
nadopuni fizičke kondicije. Te 
su pripreme bile od velike važ­
nosti, jer zaista tako nešto 
prije nisam nikad radio.

Upravni odbor Pedagoške akademije u Šibeniku na osnovu 
člana 76. Zakona o visokoškolskom obrazovanju

r a s p i s u j e

N a t j e č a j

za jednog ili dva honorarna

N ASTAVN IKA  ZA PREDVOJNICKU OBUKU U PEDAGO­
ŠKOJ AKADEMIJI U Š IB E N IK U

Prvenstveno pravo natječaja imaju lica koja ispunjavaju 
slijedeće u v j e t e ;

1. da je  penzionirani oficir JNA;
2. da ima višu stručnu spremu (odgovarajuću pješadijsku 

oficirsku školu);
3. da ima radni staž najmanje 5 godina u svojstvu preda­

vača i da je od toga najmanje 2 godine proveo u visoko­
školskim ustanovama.

Prijave, taksirane sa 50 dinara taksenih maraka, sa opšir­
nom biografijom  i dokumentacijom po traženim uvje­
tima dostaviti Pedagoškoj akademiji u Šibeniku.

Rok natječaja je  mjesec dana od dana objave u »Narod­
nim novinama«. , ,

Upravni odbor Pedagoške akademije u Šibeniku

U okviru priprema »Gimna­
zijalca« za takmičenje u južnoj 
regiji Hrvatske Lige, u nedjelju 
se u dvorani »Partizana« odvi­
jala vrlo zanimljiva borba izme­
đu neiskusne ekipe domaćina i 
omladinske reprezentacije Spli­
ta. Do polovine prvog poluvre­
mena Gimnazijalac jc velikim 
zalaganjem uspijevao održati 
korak sa inače nadmoćnijim 
protivnikom, pa je čak i vodio 
do rezultata 13:11. Međutim, is­
kusniji i fizički daleko superior­
niji Splićani završili su poluvri­
jeme sa 11 poena u svoju ko­
rist, što je bio sasvim povoljan 
remitat za domaćina, ako se zna 
da su četvorica Splićana omladin­
ski reprezentativci Hrvatske, a 
Orlandini i Tvrdić članovi dr­
žavne omladinske reprezentaci­
je. Impresionirani i tehničkom 
i fizičkom superiomošću protiv­
nika, koji i u jugoslavenskim 
razmjerima predstavlja doka­
zani kvalitet, u nastavku su 
mladi igrači Gimnazijalca teško 
se suprotstavljali Splićanima i po­
slije godinu dana doživjeli prvi 
osjetan poraz. Dobio se utisak 
da su domaćini toga zanimlji­
vog susreta sagorjeli u želji da 
učinu više nego što su objektiv­
no bili posobni. Ipak je s malo 
više sreće, a naročito smirenosti 
i iskustva, rezultat mogao biti 
daleko povoljniji za njih.

Najbolji kod gostiju bili su i 
najbolji strijelci utakmice: Or­
landini 33, Grašo 20, Depolo 27 
i Tvrdić 19. Još su igrali Leđ­
na 2, Lalić 2 i Curlin 2.

ncigranja s jačim ekipama 
potpuna inferiornost u odnosu 
na visinu i fizičku’ snagu. I po­
red ubjedljivog poraza, ta mla. 
da ekipa pokazala je brzu i do­
padljivu igru, te j e , sasvim si­
gurno da su na dobrom putu da 
postignu znatno veći kvalitet.
Od igrača se nijedan ne bi mogao 

istaci, jer su svi dali onoliko koli­
ko su u datom trenutku znali 
i mogli. Za »Gimnazijalac« su 
igrali: Travica, Klisović 16, Zlat- 
oper 11, Sumić 2, Gulin 4, Mila- 
ković, Milić 13, Luštica 9, Ška­
rica i Cobanov 2.

Sudili su dobro Bukić B. (Ši­
benik) i škaro R. (Split.)

PRIJATELJSKA RAGBI- 
UTAKMICA

NADA — MLADOST

U nedjelju će se u okviru pro­
slave 20-godišnjice osnivanja pr­
voga fiskulturnog odbora Hr­
vatske odigrati prijateljska rag- 
bimtakmica između prošlogodi­
šnjeg prvaka države »Nade« iz 
Splita i višegodišnjeg prvaka 
Jugoslavije »Mladosti« iz Zagre­
ba. Ljubiteljima ragbi-sporta 
prvi put se pruža prilika da na 
stadion »Rade Končara« vide

Kod »Gimnazijalca« se osje­
ćalo pomanjkanje iskustva zbog

naše dvije renomirane momča­
di.

Kako smo obaviješteni iz Od­
bora za proslavu, ta će se utak­
mica igrati kao predigra pr­
venstvene utakmice 20. kola 
Druge savezne lige »Šibenik« — 
»Borac«.

Razgovor pred nedjeljnu utaluniGu

„Borac" dobro 
momčad

smo također oštećeni, i ja zai­
sta ne znam šta se to događa 
s našim sudijama.

Koga se najviše bojite u 
momčadi »Borca«?

U utorak poslije podne po­
sjetili smo trening nogometaša 
»Šibenika« koji se pripremaju 
za nedjeljnu utakmicu s banja­
lučkim »Borcem«. Na treningu 
se nalaze svi igrači osim Friga- 
novića i Stošića, koji su lakše 
povređeni, ali će ipak u nedje­
lju nastupiti. Poslije duže pauze 
na trening su došli Letica i 
Šupe i trener Luštica će moći 
da na njih računa za koji tjedan.

Pred važnu nedjeljnu utakmi­
cu za naše čitaoce govore Žepi­
na, Miljević i Stošić, to jest 
kompletna half-linija.

Promatrajući uz aut-liniju 
trening svojih kolega, Petar 
Stošić nam je rekao:
— Banjalučani su dobra mom­
čad. Pa baš zbog toga mi u ne­
djelju moramo igrati za dva bo-

— Znate, »Borac« ima dosta 
mladu navalu, koja zna zaigra­
ti, a koja zna i podbaciti. Mis­
lim da su Spasojević i Jusić 
najopasniji.

Sav znojan, jedan od najboljih 
igrača prošlonedjclne • utakmice^ 
Boško Miljević, rekao nam je:

— Nadam se da ćemo zaigrati 
bolje i da ćemo osvojiti dva 
boda. »Borac« je dosta tvrda

momčad, u čijim redovima ima 
nekoliko dobrih nogometaša, 
zato svi mi igrači moramo igra­
ti svih devedeset minuta.

Tko vam je najneugodniji u 
timu »Borca?

— Da vam iskreno kažem, 
centarfora dobro ne poznam, 
ali vjerujem da slabih nema u 
timu.

da, koji su nam i te kako po­
trebni.

Šta kažete o prošloj utakmi­
ci?
— Mogli ste vidjeti i sami. Su- 

dija nas je oštetio. U Mariboru

Desni pomogač Roko Žepina 
bio je dosta kratak, i evo što 
je rekao:

— Trebalo bi jednom da zai­
gramo i da dokažemo da stno 
ipak dobra ekipa. U nedjelju 
pošlije podne imat ćemo dva 
boda više.

Dalmatinska rukometna regija

Metalac - Partizan (D. Rat) 31 :1 3
Igralište I I I  osnovne škole. 

Gledalaca oko 500. Sudac Cerne 
(Zadar),

Metalac: Šarlah, Korač 7, Ba- 
šić 6, Bolanča, Antunac 9, Ma- 
mužić 1, Peniša 4, Junaković 2, 
Vlahov 1, Nikolić 1 i Cosić.

Partizan: Popović, Petrina 7, 
Lazić, Beslić, Nazor 1, Gruica 5, 
Stržiš, Žilić, Nejasnić i Lazić.
Prošlogodišnji prvak Dalmatin­

ske rukometne regije u nedjelju 
jc u Šibeniku doživio pravu 
katastrofu. Poražen je sa 18 
golova razlike u igri sa drugim 
šibenskim predstavnikom. »Me­
talcem«, kojemu je to treća po­
bjeda u prvenstvu. ^Vjerujemo 
da rezultat ne bi bio takav da 
su gosti nastupili sa svojom 
najboljom ekipom.

U prvom poluvremenu igra 
je bila slaba i neinteresantna. 
Domaći su vrlo lako postizali 
golove, dok su gosti dosta rije­
šili. Nešto ljepša igra bila je u 
drugom poluvremenu. Gosti su 
se nešto oslobodili pritiska, ali 
ipak domaći se nisu predali.

Najbolji igraći utakmice bili 
su Korač i Antunac.

Sudac Cerne sudio je dosta 
loše.

Pdije početka utakmice jed­
nom od najboljih igrača »Me­
talca« Dani Antuncu predao je  
predstavnik društva dar zbog 
toga što je Antunac odigrao 
posljednju utakmicu pred odla­
zak na odsluženje vojnog roka.

Omladinski kup Hrvatske
v

Sibenik“ putuje 
u nedjelju u Suboticu

Stadion »Rade Končara. Vri­
jeme odlično, a teren slab za 
igru. Gledalaca oko 1.000. Stri­
jelci: Bakmaz u 8. i Lemešić u 
30. minuti za »Šibenik«, a Skro- 
za (autogol) u 74. minuti za 
»Rudar«. Sudac Madir iz Splita.

Šibenik: Stošič, Skroza, Šu- 
perba, Marov (Gojanović), Gru- 
bišić, Mrvića, Lemešić, Lovrić, 
Vulinović, Bakmaz i Lakoš.

Rudar: Ružić, J. Golja, Palis- 
ba, Mohorović, Perišić, Miletić, 
Huskić, Tenčić, Barkić, I. Go­
lja i Benković.

U revanš-susretu za Omladin­
ski kup Hrvatske omladinci »Ši­
benika«, u predigri utakmice 
»Šibenik« — »Slavonija« pobi­
jedili su omladince »Rudara« iz 
Labina sa 2:1 (2:0). Tom pobje­
dom »Šibenik« se plasirao za 
završne borbe Omladinskog ku­
pa Jugoslavije. Prema ždrijebu 
koji je prošlih dana izvršen u 
Nogometnom savezu Jugoslavi­
je, »Šibenik« igra u nedjelju u

Subotici protiv »Spartaka«.
U prvom dijelu Šibenćani su 

imali nešto više od igre i zaslu­
ženo su vodili sa 2:0. Međutim, 
gosti su također imali nekoliko 
zrelih šansi, koje navala nije 
znala iskoristiti. Najzreliju šan­
su imao je Benković u 22. mi­
nuti kada je izbio sam pred 
vrata »Šibenika«. Umjesto da 
postigne izjednačenje, on je tu­
kao pokraj gola u aut.

U nastavku gosti su u više na­
vrata opasno ugrozili vrata »Ši­
benika«. Ono što nije pošlo za 
rukom navali »Rudtu-a« pošlo je  
braniču domaćih Skrozi. Naime, 
6. minuta prije kraja Skroza je  
nabačenu loptu iz kornera ne­
spretno zahvatio i lopta je po- 
rćd nemoćnog Stošića odsjela u 
mreži.

Najbolji igrači susreta bih su 
Grubišić i Bakmaz kod »Šibeni­
ka«, a Mohorović kod »Rudara«.

iVIadir je  dosta dobro Vodio o- 
vu utakmicu.
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